
Debesuota.
Dieną 83 laipsniai, naktį 63.
Saulė teka 5:29, leidžiasi 8:24.

NAUJ 010WS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

naujokos
The Lithuanian Daily News 

Published b>z The Lithuanian News Publishing Co.. In.,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians In The United States

Chicago, Ill. — Antradienis, Liepos-July 16 d., 1963 m.
Vasaitis, Jonas 1 io

JAV, ANGLIJA iirtlSI MASKVOJ SUSITARTI
VOL. L Price 10c Kaina 10c 166

RUSŲ, KINŲ KOMUNISTAI TRIS METUS 
IEŠKOJO SUGYVENIMO, BET NESURADO 

Nesusitarimo kliūtis esanti Kremliaus vadovybė 
MASKVA. — SSSR ir Kinijos komunistų partijų vadai ne 

nuo praeitos savaitės, bet per pastruosius’ tris metus bandė susi
tarti dėl ideologinių konfliktų pašalinimo, bet nepasisekė. Tai 
paaiškėjo iš pastarojo Kremliaus pareiškimo apie priežastis, kodėl 
negalima susitarti. ___

Sovietai, tai skelbdami, norė
jo parodyti savo piliečiams, jog 
partijos vadai ilgai ir kantriai 
trejetą metų aiškinosi su broliš
kosios kinų partijos vadais, ir 
jei vienybės atstatyti nepasise
kė, kaltinti tenka tik kinus..
Paskelbė laišką ir atsakymą
Sekmadienį Kremliaus spau

da galiausiai paskelbė Pekingo 
komunistų partijos centro komi
teto laišką, rašytą birželio 14 
dieną. Laiškas buvo toks ne
draugiškas ir užgaulus, kad 
Maskvos centro k-tas- uždrau
dęs jį išspausdinti. Išspausdino 
tik Rumunijos komunistų parti
jos organas ir tuo sukėlė spėlio
jimus, katroj pusėj ji dabar sto
vi.

Penki Kinijos komunistai, 
kurie Maskvoj platino šį laišką, 
buvo ištremti namo, kaip Sovie
tų priešai. Dabar su laiško turi
niu susipažino plačioji liaudis. 
Kad ji nepasiduotų klaidin
giems išvedžiojimams, Pravda, 
partijos organas, kartu paskel
bė “tikrąją pravdą” (“tiesą”) 
apie ginčo kilmę ir jo išsivysty
mą į nemalonius barnius.

Dvi raudonosios “tiesos”
Maskvos aiškinimu, nesantai

ka prasidėjo 1960 m. balandžio 
mėnesį, kada Kinijos komunis
tai išleido brošiūrą su reikalavi
mu komunistams laikytis ka
ringesnės politikos prieš kapita
listus, negu laikosi Sovietų Są
junga.

Kinijos komunistų “tiesa” 
yra kitokia. Nesantaika kilusi
1959 metais dėl Maskvos pa
reiškimo, kad ji laikysis neutra
liai Kinijos’-Indijos ginče dėl pa
sienio teritorijų. Pekingas tai 
suprato, kaip draugo išdavimą, 
atsisakymą jį ginti morališkai 
ir fiziškai.

Ginčą dar paaštrinę Sovietai
1960 metais rugsėjo mėnesį vie
šu užsipuolimu prieš Albaniją 
dėl tariamo nukrypimo nuo tik
rosios komunistų linijos. 'Pir
mosios diskusijos nesusiprati
mams pašalinti prasidėjo tais 
pačiais metais gruodžio mėnesį.

1961 metais spalio mėnesį at
vyko į Maskvą Chou En-lai ir su 
juo aiškinosi pats Chruščevas, 
talkininkaujant Mikojanui ir 
Kozlovui..

Besiaiškinant ir besiginčijant 
nesutarimai taip išsiplėtė, jog 
Pekingas užsigeidė naujos 
Kremliaus vadovybės, atseit, 
Chruščevo pašalinimo.

Sovietų spauda, rašydama 
apie draugus kinus, pradeda 
vartoti žodžius, naudotus- pro
pagandoj prieš Ameriką. Izves- 
tija pavadino Kiniją karo kurs
tytoja, užklausdama, ko kito ji 
nori, jei ne atominio karo? Prie
kaištaujama Kinijos komunis
tams ir dėl rasistinių argumen
tų naudojimo prieš rusus ko
munistus, kaip baltuosius.

♦ Nežiūrint karo stovio ir 
draudimo,w jaunų negrų grupės 
bandė suorganizuoti demonstra
cijas Cambridge, Md. Iš jų 1.2 
buvo areštuota.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Milicija buvo paslysta į Cambridge (Md.), kur jau kelios savaitės vyksta rasinės riaušės.

IŠ VISO PASAULIO

JAV APKALTINO 4 SOVIETŲ ŠNIPUS
Rinko žinias apie atominius ginklus, raketų bazes

BROOKLYN AS, N. Y. — Federalinis prisiekusiųjų teismas 
apkaltino Ivaną Egorovą, jo žmoną Aleksandrą ir kitą paslap
tingą porą, Robert Keistutį Baltsch ir tariamą jo žmoną Ann Ger
ber Amerikos karinių paslapčių šnipinėjimu. Pirmoji pora buvo 
areštuota Long Islande, N. .Y., antroji — Washingtone liepos 2 
dieną.

Virginos salų valdytojai
ST. THOMAS, i—šiomis die

nomis mirė Issak Paiewonsky, 
78 metų turtingiausias ir įta
kingiausias pirklys ir pramoni
ninkas salose. Jis atvyko iš Lie- 
tyvos, būdamas 13 metų, pas 
dėdę, kuris jau buvo įsteigęs 
degtinės valyklą. Jo sūnų Ral- 
phą prezidentas Kennedy pasky
rė kaip didelį demokratą salų 
gubernatorium.

Vatikano liberališkumas
ABERDEEN, Škotija. — Va

tikanas taip švelniai elgiasi su 
vyskupu Frederick Walsh, 62 
metų, kad jis buvo paruošęs- 
prieš Vatikaną laišką, kurį turė
jo sekmadienį skaityti kunigai 
per pamaldas. Keletas įtakingų 
kunigų prikalbino vyskupą atsi
imti savo laišką. Vyskupo gin
čas su Vatikanu prasidėjo prieš 
trejetą mėnesių dėl jo šeiminin
kės, Mrs. Christine Makenzie, 
42 metų, išsiskyrusios su vyru, 
presbiterionų kunigu. Vyskupas 
šiuo tarpu vasaroja Banffshire 
vasarvietėje. Rūpestingoji šei
mininkė yra kartu su juo.

Mirė John Strachey
LONDONAS. — Vienas iš di

džiųjų darbo partijos intelektu
alų, John Strachey, mirė sekma
dienį, būdamas 61 metų am
žiaus. Parlamentui priklausė 
nuo 1945 metų, kada Clement 
Attlee jį pakvietė maitinimo 
ministeriu. Vėliau jis buvo ka
ro ministeriu darbo partijos vy
riausybėj. Baigęs Etoną ir Oks
fordą, Strachey buvo gerokai 
kryptelėjęs į kairę. 1938 metais 
JAV vyriausybė nedavė jam 
įkeliavimo leidimo dėl jo kairu
mo. Su laiku jis pasidarė nuosai
kesniu politiku, parašė nemaža 
knygų ir straipsnių demokrati
nio socializmo klausimais. .

Reikalauja baigti 
karą P. Vietname 
Kairieji profesoriai prašo 

prezidentą sustabdyt paramą
NEW YORKAS. — Grupė A- 

merikos kairiai ir pacifistiškai 
nusiteikusių profesorių, moksli
ninkų, rašytojų ir visuomeninin
kų pasiuntė prezidentui Kenne- 
džiui laišką, prašydami sustab
dyti karą Pietų Vietname.

Pietų Vietnamo valdžia, pade
dant Amerikai, jau daug metų 
kariauja prieš komunistų parti
zanų, teroristų gerai organizuo
tas gaujas, kurias remia šiau
rės Vietnamas ir komunistinė 
Kinija.

Tarp laiško autorių yra gar
sėjęs rasistiškas negrų rašyto
jas James Baldwin, didelio N.. 
Chruščevo draugo Kanados kil
mės mlijonieriaus Cyrus Eaton 
žmona, Dr. Carliss Lamont, mi
lijonų paveldėtojas, prof. Linus 
Pauling, Nobelio premijos lau- 
retas.

Egorovas, SSSR pilietis, tar
navo Jungtinių Tautų sekreto-* 
riate personalo skyrij, gaudavo 
per metus $11,000 algos. Sovie
tai kiek patriukšmavo dėl Ego- 
rovo suėmimo, kaip “diploma
to”, bet greit aprimo, nes gerai 
žino, kad JT tarnautojai diplo
matinio imuniteto neturi. Jį turi 
tik JT delegatai, jų padėjėjai.

Baltscho dar neišaiškino
Antroji šnipų pora, gyvenusi 

Washingtone, vis dar pajėgia 
paslėpti savo pavardes ir šalį, 
iš kur jie atvyko į Ameriką. Kai 
juos sumė, jie jau buvo gavę 
įsakymą skubiai važiuoti į So
vietų Sąjungą.

šnipas buvo pasivadinęs Ro
bert Keistutis Baltsch. 'Greit pa
aiškėjo, kad tokiu vardu yra ka
talikų parapijos Amsterdame, 
N. Y. klebono padėjėjas. Keis
tutis Baltsch, buvęs Balčys, gi
mė Amerikoj, Pennsylvanijoj, 
buvo prieš karą nugabentas į 
Lietuvą, iš kurios grįžo, kaip 
Amerikos pilietis, karui pasi
baigus, 1947 metais*. Jis čia bai
gė seminariją ir buvo pašven
tintas į kunigus. (Jo ses’uo, grį
žusi kartu į Ameriką, baigė me
dicinos mokslus ir ištekėjo už 
Grauroko).
Domėjosi atominiais ginklais
Prisiekusiųjų teisme buvo 

parodyta, kad abi poros turėjo 
uždavinį susekti Amerikos1 ato
minių raketų bazes atominėms 
bomboms laidyti.

Kalbama, kad Amerika ir An
glija pastaruoju laiku susekė 
kelias Sovietų šnipų organizaci
jas dėka pabėgusio Sovietų šni
po Anatolio Dolnycino, gyve
nančio dabar kur tai Anglijoj.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Britų Gvijanoj neramu
GEORGETOWN, Br. Gvija- 

na. — Anglijos kolonijų minis- 
teris Duncan Sandys pasakė per 
radiją kalbą, pabuvęs kolonijoj 
ketvertą dienų. Jis kalbėjo apie 
sąlygas, kuriomis Londonas su
tiktų skelbti nepriklausomy
bę—tai rasinių ir politinių riau
šių pašalinimas, taikos atstaty
mas. Br. G vi j ana yra autonomi
nė kolonija, kurią valdo guber-

♦ Anglų teismas išteisino ita
lų mokslininką Dr. G. Martelli, 
pagautą su špionažo aparatais, 
instrumentais. Prisiekusiųjų 
teismas patikėjo jo aiškini
mams, kad SSSR špionažo virši
ninkai bandė jį priversti šnipi
nėti šantažu, net grasinimu nu
žudyti, bet jis dar nebuvo pra
dėjęs šnipinėti, kai jį balandžio 
mėnesį suėmė anglų policija.

♦ Amerika — laikantis Nato 
planu — kasmet apmokys po 80 
Vokietijos karo lakūnų vairuoti 
lėktuvus, kurie būtų ginkluoti 
atominėmis bombomis.

♦ Haičio milicija nušovė po
grindžio vadą Clement Barbot ir 
jo brolį Harry. Clement kadaise 
vadovavo Haičio slaptajai poli
cijai, buvo pasidaręs diktato
riaus Duvalier sekretorium. Jį 
likvidavus, Duvalier valdžios 
padėtis pagerėjo.

♦ Sovietų valdžia pasiūlė U 
Thantui paskelbti 1965 metus 
tarptautinio bendradarbiavimo 
metais ir sušaukti tais metais 
pilnaties susirinkimą iš vyriau
sybių vadų.

♦ Izvestija, Sovietų valdžios 
organas, rašė, kad Pekingas yra 
tik žingsnis nuo schizmos, ski- 
Imo nuo pasaulio komunizmo ir 
naujo centro sudarymo.

♦ Amerikos studentas H. Hill 
iš Brooklyn©, N. Y., mirė besi
maudydamas baseine Santiage, 
Kuboj. Jis buvo vienas iš 59 ko
munistuojančių Amerikos stu
dentų, kurie nuvažiavo į Kubą 
per Europą, nepaisydami vals
tybės departamento draudimo.

♦ Darbo sekretorius Wirtz 
turėjo pasitarimą su geležinke
lių kompanijų ir unijų vadais, 
Sekmadienį jis apgailestavo, kad 
abi pusės nerodo noro surasti 
sprendimą keturių metų ginče 
dėl darbo tvarkos, bet laukia, ką 
padarys prezidentas ir kongre
sas streikui išvengti.

Artėja pilietinis 
karas, pranašauja 
gubern. R. Wallace

Jis reikalauja plebiscito dėl 
rasių integracijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato prekybos komitete Ala- 
bamos gubernatorius Robert 
Wallace pirmadienį kritikavo 
brolius Kennedžius “už vienos 
rasės amerikiečių kiršinimą 
prieš kitą ir už sukūrimą tokios 
padėtes, kad šalis atsidūrė pilie
tinio karo pavojuj”. Preziden
tas pataikaująs negrų vadams, 
kurstąs pavojingą sąjūdį gatvė
se prieš tvarką ir 1.1.

Senato komitetas tiria prezi
dento pilietinių teisių įstatymo 
projektą ir duoda pasisakyti ne 
tik integracijos gynėjams, bet 
ir jos priešams. Penktadienį tu
rėjo progą pasakyti 40 minučių 
kalbą prieš Kennedžo pilitinių 
teisių programą Mississippi gu
bernatorius Ross Barnett.

Jo bendramintis Alabamos 
gubernatorius reikalavo paskel
bti visoj Amerikoj plebiscitą, 
kad vyriausybė įsitikintų pilie
čių daugumos nusistatymu ir 
jos laikytųsi savo darbuose.

Dešinieji radikalai 
pavojingi partijai

Gali pražudyti respublikonus, 
sako gub. Nelson Rockefeller
NEW YORKAS. — Guber

natorius Nelson Rockefeller pa
skelbė karą “dešniesiems repub- 
likonams”, kurie norėtų iškelti 
konservatyvų senatorių Barry 
Goldwater (resp. Ariz.) į prezi
dentinius kandidatus*.

Gubernatoriui darosi nejau
ku, matant totalitarionizmo tak
tiką respublikonų tarpe. Tokios 
taktikos' laikantis respublikonai 
ne tik nelaimėsią rinkimų 1964 
metais, bet gali suardyti savo 
partiją. Rockefelleriui atrodo 
pavojinga, naivi dešiniųjų res
publikonų strategija — ieškoti 
balsų pietinėse, vakarinėse ir vi
durinėse valstybėse, ir nurašyti 
į nuostolius šiaurinius, rytinius 
pramonės miestus.

Gubernatorus mano, kad tik 
jis iš respublikonų gali patrauk
ti į savo pusę šiaurinių, rytinių 
miestų gyventojus, įvairių rasių 
ir tautybių darbininkiją.

natoriaus priežiūroj prokomu- 
nistas Dr. Cheddi Jagan. Jo par
tija susideda iš Indijos ateivių 
kilmės gyventojų. Pagrindines 
opozicijos jėgas sudaro negrai.

PIRMASIS POSĖDIS SU N. CHRUŠCEVU 
SUKĖLĖ VILTĮ GREITAM SUSITARIMUI 
Vakarai-Sovietai linkę uždraust atominius bandymus

MASKVA. — Derybas su Amerikos ir Anglijos vyriausybių 
įgaliotiniais dėl atominių bombų bandymų uždraudimo atidarė 
pats Nikita Chruščevas, sukeldamas optimizmą apie susitarimą 
artimiausioj ateity. Abi pusės tuo tarpu siekia uždrausti atomi
nius bandymus atmosferoj, erdvėj ir vandeny, paliekant atominių 
bombų sprogdinimus po žeme ateičiai.

Rumunija eis, jei 
galės, Tito keliu

Priešinasi SSSR išnaudojimui 
ir Pekingo ideologijai

BELGRADAS, Jugoslavija. 
— Rumunija, kaip ir kiekvienas 
Maskvos satelitas, kenčia nuo 
Maskvos ekonominio išnaudoji
mo, ir norėtų prieš tai kovoti, 
jei galėtų. Jos galimybės spir
tis yra šiek tiek geresnės už ki
tų, tad buvo didelio susidomėji
mo, kai jos vadas Georgiu-Dej 
neatvažiavo į komunistų viršū
nių konferenciją, Rytų Berlyne, 
atvykus pačiam Chruščevui.

Kai kam pasirodė, kad Rumu
nija nori eiti ne Jugoslavijos, 
bet Albanijos keliu, remti ko
munistinę Kiniją ideologinėj 
kovoj prieš Nikitą Chruščevą. 
Šiomis dienomis Rumunijos val
džia išleido brošiūrą, iš kurios 
matyti, jog jos nuomonių skir
tumai su Kremlium nėra ideo
loginiai ,bet ekonominiai.

Už taikingą koegzistenciją
Brošiūra pavadinta, “Taikin

ga koegzistencija”. Įrodinėja
ma, kad tarptautiniai klausimai 
turi būti sprendžiami derybų 
keliu ir savitarpinėmis nuolai
domis. Kinijos komunistų reika
lavimas “eksportuoti” revoliuci
jas į kapitalistų šalis apibūdina
mas kaip absurdas.

Senatorius vadina 
Ganą SSSR satelitu 

Valstybės departamentas neigia
Doddo tvirtinimus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo pakomi
tečio pirmininkas Thomas Dbdd 
(dem.., Conn.) tvirtina, kad A- 
merika padėjo statyti pirmąjį 
Sovietų satelitą Afrikoj — Ga
nos respubliką..

Nuo 1956 metų Gana gavo iš 
Amerikos $154 mil. paramos, 
šiandien Gana pasidariusi Afri
kos “Kuba”, tik tuo skirtumu, 
kad prez. Nkrumah dar nėra 
viešai pasiskelbęs komunistu. 
Jis tuo tarpu save vadina Afri
kos socialistu. Amerikos naujas 
pasižadėjmas Ganai yra $133 
mil. elektros jėgainei ir užtvan
kai statyti prie Voltos upės.

Maskva davė Lenino premiją
Valstybės depą rtamentas 

griežtai paneigė senatoriaus 
įtarinėjimus.. JAV vyriausybės 
akyse Gana esanti šalis, kuri 
laikosi tikro neutralumo. Ga
nos diplomatai Amerikoj pro
testuoja ir stebisi tokiais prie
kaištais. Yra pavojus, kad kon
gresas ateity gali apkarpyt eko
nominę paramą.

Prez. Nkrumah 1962 metais 
buvo apdovanotas1 Lenino pre
mija. Ganos spauda, vystydama 
asmens kultą, vadina savo val
dovą visokiais vardais, pavyz
džiui: Mesi jum, Afrikos Leni- 
ninu ir pan.

Nikita Chruščevas buvo gero 
ūpo. Pasisveikinęs su Harrima- 
nu, valstybės pasekretorium ir 
lordu Hailsham, britų mokslo 
ministeriu, jis juokais paklausė, 
ar nereikėtų jam pasirašyti ant 
tuščio lapo, kurio turinį vėliau 
pripildytų delegacijų vadai. 
Harrimanas pakišo popierių ir 
plunksnakotį, Andrei Gromyko 
— diplomatas su pokerio veidu, 
ir tas bandė juokauti, drąsinda
mas Nikitą pasirašyti.

Posėdžiavo pusketvirtos 
valandos

Pirmasis posėdis užsitęsė pus
ketvirtos valandos. Averrel Har
riman, JAV prezidento įgalioti
nis, išėjo iš posėdžio šypsoda
masis. Amerikos ir Anglijos de
legatų veiduose galima išskaity
ti optimizmą, slaptą galvojimą, 
kad per 10 dienų sutartis, kad ir 
ribota, bus pasirašyta. Nežiū- 
rnt jos ribotumo, tai būtų dide
lis žingsnis į Rytų-Vakarų susi
tarimą ir šaltojo karo sušvelni
nimą.

Sovietai esą įsitikinę, kad ap
siginklavimo lenktynės, atomi
nių ginklų gaminimas ir bandy
mai taip nualins jų kraštą, kad 
turės* padėti į šalį planus apie 
ekonominį atkutimą, vartotojų 
pramonės išplėtimą.
“Nėra amžinų priešų, draugų”

Sovietų derybos su “kapita
listais, imperialistais” yra, pa
viršutiniškai žiūrint, ryškus 
kontrastas ideolognėse diskusi
jose su “broliškos”, kinų ko
munistų partijos delegacija.

Nikita Chruščevas* nesiteikė 
nueiti į šią konferenciją ir išsi
kalbėti su draugais kinais. Jo 
įgaliotinis Michail Suslov tę
sė diskusijas su Pekingo atsto
vais dar ir pirmadienį. Bet jokių 
vilčių apie susitarimą, apie 
draugystės atstatymą, vienybės* 
sustiprinimą tarp Maskvos ir 
Pekingo nematyti nei katroj po- 
sėj.

Nori ryškinti “dievdirbių” 
kūrybos socialines šaknis

V. Radaitis “Pergalėje” (6 
nr.) kalbėdamas apie liaudies 
medinę skulptūvą pastebėjo, 
kad jos pagrindinė dalis’ skir
ta religinei tematikai. Štai, 
jis primena, nebe pirmi metai 
ruošiami “Liaudies meno” to
mai, apimantieji “dievdirbių” 
kūrybinį palikimą. Esą, “rū
pintojėliai”, “šventieji Jur
giai”, “Motinos sopulingosios”, 
“Dzidoriai artojai” — tai di
delis, labai savitas liaudies 
meno turtas. Radaičio nuomo
ne, tas realistinis menas bu
vęs įvairiai panaudojamas 
tiek “religininkų, tiek ir bur
žuazinių nacionalistui.

Senato pakomitetis apklausi
nėje 'Ganos opozicijos vadą Dr. 
Kofi Busią. Jis liudijo, kad Ga
na apmoko sabotažininkus, di
versantus Afrikai, kaip Kuba 
apmoko perversmininkus, revo- 
liucininkus Lotynų Amerikai.

1



LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULYJE
Urugvajaus lietuvių 

patriotinės pastangos
Lietuvių tautos gedulo die

nų sukakties proga Montevi
deo lietuviai dar kartų pada
rė visų eilę patriotinių žygių 
Lietuvai priminti ir jos lais
vės atgavimo kovoms paremti.

Birželio 14 d. Montevideo 
lietuvių delegacija, Lietuvos 
atstovo A. Grišono vadovau
jama, bu^o priimta Preziden
tūroje, kur Vyriausybės Ta
rybos pirmininkui dr. Crespo 
buvo įteiktas memorandumas 
Lietuvos bylos reikalu ir pa
dėkota už Urugvajaus palan
kumų. Prezidentas atsakyda
mas nuoširdžia ir turininga 
kalba pažadėjo ir toliau rem
ti tautų apsisprendimo bei iš
silaisvinimo siekius apskritai, 
o Lietuvos atveju ypatingai, 
kai su tomis problemomis 
bus susidurta Jungtinių Tau
tų tribūnoje ar kitur.

Tuo pačiu metu Kultūrinės 
Dem. Lietuvių-Urugvajiečių 
Sąjungos vardu “Kalifornijos” 
viešbutyje buvo sušaukta 
spaudos konferencija, kurio
je Lietuvos Pasiuntinybės 
spaudos attache K. Čibiras ir 
sų jungos pirmininkas žurn.
J. P. Martinez Bersetche išsa
miai nušvietė sovietinio oku
panto daromas pastangas lie
tuvių tautos laisvės ryžtui už
slopinti, šalį sovietinti ir ru
sinti.

Kai kurie dienraščiai, kaip 
didysis ir visados lietuviams 
palankus EL DIA, įsidėjo pla
tų konferencijos reportažų, 
kiti paminėjo kronikos žinio
mis ir nuotraukomis. Vėliau, 
tarp birželio 15 ir 23, beveik 
visa svarbesnė Montevideo 
spauda, neišskiriant ir val
džiai artimų dienraščių EI 
PLATA ir EL PAIS, Lietuvų 
prisiminė tokiomis antraštė
mis, kaip: “Pavergtoji Lietu
va”; “Šiandien sukanka 23 
metai nuo rusų užpuolimo”; 
“Kankinė Lietuva”; “Tautinis 
Lietuvos Gedulas”; “Lietuvių 
tautos rezistencija”; “Lietu
vių prieš okupantus sukilimo 
sukaktis” ir pan. Spaudos 
konferencijos momentas pa
teko ir į televizijų.

Šios temos nebuvo pa
mirštos ir radijo bangomis. 
Specialiose programose per 
Radio Independencia per vi
sus birželio mėn. šeštadienius 
Martinez Bersetche vedamo
je “Laisvo Balso” valandėlė
je ispanų kalba apie Lietuvų 
ir jos dabartinę būtį ispaniš
kai kaibėjo atst. A. Grišonas,
K. Čibiras, prof. R. Katzen- 
stein, pats tų programų vedė
jas ir kiti lietuvių draugai. 
Lietuvių kalba audiencijoje 
per Radio Sarandi irgi buvo 
atitinkamai paminėta Lietu
vos okupacijos ir trėmimų su
kaktys. Ryžtinga akcija oro 
bangomis ir spaudoje pavei
kė lietuvių komunistų propa
gandistus, kurie šiemet jau 
mažiau garsino “išlaisvintos 
tarybinės tėvynės laimę” ir 
ir net nepajėgė surengti tradi

cinio savo džiaugsmui pa
reikšti šokių vakaro.

Visuotinis tragiškojo birže
lio minėjimas įvyko parapijos 
salėje 23 d. Po mišių, laikytų 
už mirusius laisvės kovotojus, 
gausiau negu anksčiau tautie
čiai susirinko į Urugvajaus 
Lietuvių Kultūros draugijos 
rengtų aktų, kurį sudarė neil
gos ats. A. iGrišono, kun. dr. 
P. Dauginei© ir naujo lietu
vių bičiulio J. J. de Goyenola 
kalbos. Po jų sekė meninė da
lis su sol. L. įGrišonienės, Vyt. 
Dorelio dalyvavimu, vykusiai 
parinkta Urug. lietuvių kata
likų choro programa ir gy
vuoju paveikslu “Kaip mus 
išvežė”. Parengimu daugiau
sia rūpinosi ir jį pravedė Vyt. 
Dorelis.

Buvusio Lietuvos Nepapr. 
Pasiuntinio dr. K. Graužinio 
mirties metinė sukaktis buvo 
prisiminta mišiomis birželio 
5 ir 6 dienomis. Užsienio Reik. 
Ministerijai artimas dienraš
tis EL DEBATė savo skiltyse 
velionį gražiai paminėjo su 
jo nuotrauka.

♦

Liepos pradžioje į Lietuvų 
išvyksta Urugvajaus lietuvių 
komunistų ekskursija. Kelio
nė kiekvienam atseis 550 dol. 
ir dar iš anksto reikia užsi
mokėti už viešbutį Vilniuje po 
15 dol. dienai. Numatoma Lie
tuvoje išbūti porų mėnesių. 
Dar nežinia kiek bus tų “įvai
rių kolonijos atstovų” toje 
ekskursijoje, nes dalis jų jau 
atsisakė.

Vokiečių spauda apie 
iškilmes Vasario 16 

gimnazijoje
Birželio 22 d. Vasario 16 

Gimnazijoje, Hūttenfelde įvy
kus iškilmėms — kertinio ak
mens naujam pastatui pašven
tinimui ir drauge kelių šimtų 
lietuvių suvažiavimui, apie iš
kilmes plačiai rašė Mannhei- 
mo, Weinheimo ir kt. vokie
čių spauda. “Mannheimer 
Morgen” birž. 25 pastebėjo, 
kad birželio 22 diena įeisian
ti į istorijų. “Weinheimer 
Nachrichten”, “Lanjperheimer 
Zeitung” ir kt. laikraščiai įdė
jo visų eilę iškilmių nuotrau
kų ir aprašydami iškilmes, 
kalbas, paminėjo lietuvių pa
dėti Vak. Vokietijoje, aprašė 
Vasario 16 Gimnazijos dar
bus bei būsimus planus, pa
žymėjo, kad šalia vokiečių 
įstaigų paramos, naujojo gim
nazijos pastato statybų pa
remsiu ir viso pasaulio lietu
viai. Jų dėka gimnazija ir to
liau veikianti. Vokiečių spau
da palankiai ir su dėmesiu 
atsiliepė apie iškilmėms pasi
baigus surengtų įspūdinga 
Joninių laužų ir papročius.

(E)

Cornel Cappon ir jo sūnus Robert iš Woodland, Mich., ruošia savo senovišką garu varomą kulia
mąją mašiną vežti į Michigano garo mašiny ir kuliamyjy klubą, kur jau yra apie 30 tokiy senienų.

GRAŽIAI PAVYKUSI IŠVYKA CICERO

Didelė laisvosios išeivių spaudos paroda
Birželio 26 d. Mūnchene ati

daryta, Laisvųjų Žurnalistų 
S-gos suorganizuota spaudos 
paroda turi didelę sėkmę ir 
plačiai paminėta vokiečių 
spaudos. Laisvosios spaudos 
parodą globojo Bavarijos dar
bo ministras Paul Strenkert. 
Parodos kataloge nurodyta 
laisvosios spaudos reikšmė ir 
atpasakoti Laisv. Spaudos 
Sąjungos tikslai. Pateiktas ir 
pavergtųjų tautų laisvame pa
saulyje leidžiamų laikraščių, 
žurnalų ir iv. biuletenių są
rašas. Iš jo seka, kad daugiau
sia Vakarų pasauly pasirodo 
lenkų ir ukrainiečių spaudos 
(106 ir 100), Pabaltijo tautų 
tarpe vyrauja lietuvių laisvo
ji spauda (70 leidinių), lat
viai leidžia 34 ir estai 27. Gu

dų k. leidinių pasirodo 10.
Straipsnyje “Tiltas tarp 

Rytų ir Vakarų” žinomas Mūn- 
cheno dienraštis “Munchener 
Merkur” (154 nr.) pažymėjo, 
kad parodoje eksponuota apie 
1.000 laikraščių ir žurnalų, 
atstovauta 21 tautybė. Dau
gumos spaudos vyraujanti te
ma — politika, ideologinė ko
va su komunizmu, kova dėl 
laivės ir laisvo apsisprendi
mo teisės. Ministerio Stren- 
kerto, parodos globėjo žo
džiais, egzilų spauda suda
ranti tiltą tarp Rytų ir Vakarų. 
Vokiečių spauda teigiamai 
įvertino parodos atidarymo 
metu prof. dr. J. Ereto (iš Ba
zelio) ir V. Stankevičiaus (iš 
Paryžiaus) paskaitytus refe
ratus. (E).

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Praeitų sekmadienį, liepos 
14 dienų, Union Pier, Mich., 
esančioje Lengvinų vasarvie
tėje įvyko graži naujieniečių 
ir Naujienų draugų išvyka. 
Keliolika mašinų atvažiavo iš 
Chicagos, o kiti suvažiavo iš 
Michigo apylinkių.

Vieni šnekučiavosi prie sta
lelių, kiti maudėsi paežerėje, 
o tertieji išsitiesė medžių pa
vėsyje ir ilsėjosi. Ežero pa
kraštys labai gražus, smėlis 
švarus. Dideli ir stiprūs laip
tai nusileidžia beveik prie pa
ties ežero. Patogu nulipti ir 
lengva užlipti.

Išvykoje dalyvavo Dr. P. 
Grigaitis, Dr. A. Montvidas, 
Dr. P. Zalatoris, auditorius 
Juozas Varkala su žmona, Jo
nas Jokubonis su žmona, Ka
zys Mačiukas su žmona, Bru^ 
no Klemka su žmona, keliau
tojas Walter Rask, Tony Pet
raitis su žmona ir vaikais, 
Pučkoriai, detroitietis A. Na
kas, Vincas Maukus su žmo
na, A. Morkūnienė, A. Am
brose, Mrs. Alvikis, J. Straz
das, Marijona Žalgienė, Alice 
Nykron, Valaičiai, J. Mileriu- 
tė Kromeliai, Kazys Čepuks, 
J. Jokantas, A. Radvila, Gu
deliai ir kiti.

Užkandus ir pailsėjus, K. 
Mačiukienei atėjo mintis iš
bandyti laimės. Pasirodo, kad 
ji jau iš anksto buvo pasiruo
šusi šiam reikalui. Ne tik savo 
daiktų atsivežė, bet ir kelis 
kaimynus prikalbino atsivež
ti vertingesnių daiktų, pada
ryti laimėjimus ir atvažiavu
sius apdalyti. Ji pati atsivežė 
1955 metų Sauterno bonkų, 
o Mačiukas atvežė moderniš
kai padarytų lėkštę vaisiams. 
Jokantas pastatė ant stalo Or- 
vieto vyno, o Mankai atvežė 
bonkų Wild Turkey. Markū- 
nienė davė rankinukų. Tikie- 
tėlių buvo parduota už $40.75. 
Vienas pirkėjas atsisakė imti 
5 centus grąžos, tai susidarė 
iš viso $40.80.

Laimingiausias buvo Alek
sas Ambrose. Jam atiteko 
Wild Turkey bonka. Jokanto 
padovanoto vyno bonka atite
ko Kaziui Mačiukui. Buvo 
apie penkiolika kitų laimin
gųjų. Vieni gavo gerų knygų 
pluoštus, o kitiems teko ska
naus cigarų dūmo.

metu ežeras buvo išjudintas, 
gana didelės bangos plakė 
krantus.

Jonas Jokubonis pasinaudojo 
proga ir įteikė $20.00 aukų Nau
jienų Mašinų Fondui, šiaip jis 
būtų turėjęs siųsti į Naujienas 
arba važiuoti į Chicagų, o da
bar atvyko į išvykų ir ten pat 
įteikė aukų. Gudelis padėkojo 
Jokūboniui Naujienų Mašinų 
Fondo vardu-

Saulei pakrypus į vakarus, 
atvykusieji pradėjo skirstytis. 
Diena buvo jauki ir gražiai 
praleista. Vasarotojas

SLA veikėjų 
pasitarimas

Praėjusio šeštadienio vakarų 
Don Varnas posto salėje įvyko 
gausus Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje šešto Apskrities vei
kėjų pasitarimas, kuriame SLA 
prezidentas Povilas Dargis pa
sakė išsamių prakalbų, patiek
damas apsčiai patarimų ir su
gestijų ryšium su SLA vykstan
čiu Aušros vajum ir išaiškinda
mas daug legalistinių painiavų 
apdraudos srityje, kurių kai ku
rie SLA nariai negalėdami su
prasti ar nežinodami, kartais 
bando kaltinti SLA vykdomuo
sius organus.

Dalyvių tarpe matėsi žymi 
dalis nusipelniusiųjų SLA dar
buotojų, senųjų veikėjų, kurie 
savo darbu iškėlė ir išplėtė SLA 
6-jį apskritį į vienų veikliausių
jų Amerikoje. Pasitarimas pra
ėjo vieningai, gyvai ir tikrai 
darbingoje nuotaikoje.

Po prezidento pranešimo gy
vų paklausimų, atsakymų ir pa
pildymų buvo patiekta kavutė, 
kurios metu senieji ir naujieji 
SLA veikėjai dar gerų valandų 
pasikalbėjo.

Pirmininkavo ponia Biežienė. 
Kitų senųjų veikėjų tarpe matė
si Dr. Biežis, Dr. Grigaitis, Dr. 
Montvidas’, Dr. Draugelis, Dr. 
Zalatorius, p. Laurutanas, M. 
Gudelis, Nora Gugienė, p. Či- 
žauskienė, p. Austin, V. Man- 
kus, K. čepukas, p. Mačiukas, 
p. Vaitkevičius, Valerijonas 
Šimkus ir kt. ir kt.

Prezidentas žadėjo savo pra
nešimų greičiausiu laiku atsių
sti Naujienoms. jp.

Cicero Life praneša, kad šio 
miesto taryba patvirtino pot
varkį dėl viešų eisenų ir parda
vimų: kokie jie bebūtų visi turi 
turėti miesto valdybos leidimų. 
Kitas potvarkis liečia šunis, ku
rie turi būti laikomi geroje prie
žiūroje, kaip kad Illinojaus val
stybės įstatymai reikalauja.

Cicero miesto taryboje yra ir 
vienas mūsų tautietis John F. 
Kimbark.

Liepos 1 dienų dingo iš savo 
namų 13 metų mergaitė Ange
lica, palikdama savo motinai 
raštelį, girdi “brangi motina, aš 
tau daugiau nedarysiu sunku
mų”. Motina labai susirūpinusi 
pranešė policijai, prašydama su
rasti jos dukrų. Angelica nors 
tik 13 metų, bet yra 5 pėdų ir 
7 colių aukščio ir sveria 145 
svarus ir atrodo visiškai su
brendusi-

Cicero elektros inspektorius 
aptiko besidarbuojantį vienų 
čikagiškį, kurs tam darbui ne
turėjo leidimo ir teisme gavo 
sumokėti pabaudų. Vadinas, 
jei imasi elektros darbo, reikia 
apsirūpinti leidimu, kaip mie
sto potvarkiai reikalauja.

— St. Anthony Savings & 
Loan Assoc., 1447 So. 49th Ct., 
Cicero, bendrovės dalininkų su
sirinkimas bus ateinantį mėne
sį, antradienį, rugpjūčio 6 d. 
7:30 vai. vak. Bendrovės prezi
dentas Paulius Putrimas, sek
retorius Juozas Grybauskas. 
Gerai, kad iš anksto praneša.

Cicero D.

Grįžęs į Rockfordų vėl pradė
jo savo biznį, tai yra valgomų 
dalykų krautuvę, bet užėjo sun
ki depresija ir nedarbas? Julius 
savo klientams pradėjo maistų 
duoti ant knygučių, pats netur
tingas būdamas, dėlto krautu
vėje lentynos ištuštėjo, mėsos 
pristatytojai reikalauja užmo
kėti, o jei ne-— veža atgal. Tad 
velionis Guokas turėjo savo 
krautuvę uždaryti.

Laikams pagerėjus, skolinin
kai pradėjo už kreditan išduotų 
maistų atsilyginti, bet daugelis 
neatsilygino.

Juliaus vyresnis brolis, gyve
nęs farmoje Wisconsin, padėjo 
jam vėl įsikurti.

Julius turėjo labai gerų at
mintį. Kudirkos, Vaičaičio ir 
kt. eilėraščius jis deklamuoda
vo iš atminties. Priklausė prie 
SLA 77 kuopos, buvo geras ir 
nuoširdus ALTo ir BALFo rė
mėjas, dalyvaudavo organizaci
jų lietuviškuose parengimuose.

Paskutiniu metu nesijautė 
gerai. Išvažiavo į Chicagų pas 
savo seserį, kur ir mirė.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

U uo j auta likusiems broliams, 
seserei ir kiliems giminėms.

žvalgas

Po giesmės “Už rankų imk 
meilingai ir vesk mane”, apei
gos buvo baigtos ir apie 250 pa
rapijiečių susirinko bažnyčios 
salėje prie kavos ir pyragaičių, 
kur buvo pasakytos trumpos- 
kun. Žilinsko sveikinimo kal
bos ir perskaityti jam atsiųsti 
sveikinimai. bb.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nermkamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TORONTO, ONT.
Kun. Algimanto Žilinsko 

ordinacija

Diena pasitaikė labai graži. 
Šilta, bet ne perkaršta. Pae
žerėje vėjo nebuvo, bet ban
gos buvo didokos. Matyt, kad 
šeštadienį vykusios audros

Freedom 
has a long 
memory

In Eastern Europe, 
eighty million people live 
with only the memory erf 
freedom. Radio Free 
Europe’s daily broad
casts keep this memory 
alive. Help preserve this 
sacred hope by support
ing Radio Free Europe.

Send yowr contribution to

Radio Free Europe Fund 
P. O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y.

Published as a public service in coop- 
eration with The Advertising Council

ROCKFORD, ILL
Netekome gero tautiečio

Mirė Julius Guokas, sulaukęs 
daugiau kaip 80 metų amžiaus. 
Gimė ir augo Lietuvoje, Valiu- 
liškių kaime, Smilgių parapijoj. 
Atvykęs į šių šalį dar būdamas 
jaunas, rodos, 1903 metais, ap
sistojo pas savo vyresnį brolį 
Auroroje, III. Gyveno Chicago- 
je, pramoko mėsos kapotojo 
darbo ir 1911 metais atsikėlęs į 
Rockfordų čia atsidarė savo 
valgomų dalykų krautuvę pir
ma su Praninsku, paskiau su 
Steponavičium. Buvo nevedęs, 
mėgo knygas skaityti, o perda
vęs biznyje su Sfeponavičium 
savo dalį, išvyko į Valparaiso 
universitetų studijuoti komerci
jos.

Šv. Andriaus liuteronų baž
nyčioje, Toronte, birželio 23 d. 
įvyko jauno kunigo Algimanto 
Žilinsko įšventinimas arba ordi
nacija, į kurių ir iš Chicagos bu
vo nuvažiavęs Tėviškės para
pijos kun. A. Trakis. Apeigas,, 
kurios prasidėjo giesme “Vieš
patį liaupsink”, pagražino ev. 
liut. parapijos choras, solistas 
Rožaitis ir parapijos triubinin- 
kai.

Paįieškojimai
Amerikos Raudonasis Kryžius 

paieško šių lietuvių:
Blazhon ar Blaževičienė, Ve

ronika Ippolitas, gimusi Tamo
šiūnaitė. Ieško Uršulė Ippolitas 
Senionienė.

Klimas-Klimiehė, Teresė ar 
Irenė, gimusi Urbanavičiūtė. 
Ieško Petras Urbanavičius.

Kryžanauskas - Krizhanaus- 
kas, Augustas lonasovich. Ieško 
Guzelytė, Teofilė Mikolasovna.

Kuzmas, Marcelė ir Norvidas, 
Petras. Ieško Uršulė Stasienė.

Mikalauskas, Marie, gimusi 
Strupeikaitė. Ieško Eva Ickert, 
gini- Strupeikienė.

Schimkus, Leonas, ieško Juzė 
Arbačauskienė.

Urbonas, Antanas. Ieško Bo- 
lešioVas Antanas Urbonas^ 

^Urbonas Vladas. Ieško Alek
sandra Urbonienė.

Jasinskas (Yasinskas), Kazie. 
Ieško Cicilija, Petro duktė, Ste
ponaitienė.

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus Foreign Location Inquiry 
Service praneša, kad išvardintų 
asmenų ieškotojai yra jų gimi
nės Europoje ir prašo, kas apie 
tokius ką žino, pranešti adresu: 
Foreign Inquiry Service Depart
ment of the American Red 
Cross, 43 East Ohio St. Chica
go 11, Ill. arba skambinti tel. 
467-5800, Extension 307.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.
Licenzuota Lietuvių firma 

“COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864 

ir 
"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE" 

2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737
Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 

paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odos batams, laikrodžių 
ir kitų daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Association
GRovehill 6-7575 .
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DARIAUS - GIRĖNO POSTAS 
PAGERBĖ SAVO PATRONUS

(Iškilmingai ir garbingai 
Amerikos Legiono Dariaus-Gi
rėno Postas 271 praėjusį sek
madieni, liepos 14 dieną, Mar
quette Parke prie Dariaus ir 
Girėno paminklo paminėjo 
šių dviejų amžinos atminties 
lietuvių istorinį žygį ir pasi
aukojimą Lietuvos ir lietuvių 
tautos bei Amerikos garbei.

Laikas supuolė labai nepa
lankiai, kadangi tuo pačiu 
metu Chicagoje, Grant Parke, 
vyko kitas masinis parengi
mas, kuriame lietuviai taip 
pat dalyvavo ir nulemiančiai 
dalyvavo: tai maskoliškojo 
komunizmo pavergtųjų kraš
tų Chicagoje gyvenančių' tau
tų grupių masinis protesto 
mitingas — Pavergtųjų Tau
tų Savaitės — Captive Na
tions Week pirmoji diena. Bu
vo baimė, kad dėl dviejų to
kių svarbių įvykių, lietuvių 
jėgos bus suskaldytos, dėlto ir 
čia ir ten bus nepakankamai. 
Tačiau stebėtis teko, iš kur 
lietuviai tokias mases lietuvių 
semia, kada rimtas reikalas 
šaukia!
Senieji chicagiškiai parodė 

meilę savo vaikams

Grant Parke lietuvių grupė 
buvo ir gausiausia, ir įspūdin
giausiai organizuota, ir vėlia
vų bei plakatų turėjo visą 
miškelį. Bet ten Stasio Juškė- 
no teritorija, dėlto teko viso
mis įmanomomis CTA prie
monėmis skubėti į kitą parką 
kitame miesto gale — į Mar
quette Parką prie didvyrių 
Stepo ir Stasio paminklo. Ir 
malonus siurprizas! Didžiųjų 
Amerikos dienraščių repor
teriai tokią žmonių gausą vie
na akim apmetę, tuojau ap
spręstų “circa five thousands”. 
Mes, lietuviai, kuklumą tebe
laikome dorybe, dėlto sten
gsiuos nuo jos perdaug nenu
tolti, spėdamas, jog žmonių 
galėjo būti “circa” du geri 
tūkstančiai.

Reginys ko ne ašarą pačio
je pradžioje išspaudė... Kai 
ten, Grant Parke paradavo ir 
protestavo veik vien naujieji 
ateiviai, kurių širdys tebėra 
kruvinos dėl jiems, jų tėvams, 
vaikams, sesėms ir broliams 
padarytų ir tebedaromų ne
žmoniški! skriaudų, tai čia, 
Marquette Parke, Lūžusio 
Sparno paminklą didžiausiu 
ratu supo senųjų ateivių kar
tos senoji, jaunesnioji ir jau
niausioji karta!

Mat Stepas Darius ir Stasys 
Girėnas jų vaikai, jų tarpe už
augę, iš jų tarpo išėję atlikti 
pilietinę prievolę Dėdei Ša
mui ir tą prievolę garbingai 
užbaigę vienas kapitono, ki
tas leitenanto laipsniu, jų pa
čių akyse lipdė, statė, lopė ir 
remontavo savo pirmąjį mo
noplaną — vienmotorinį lėk

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.
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tuvėlį, kuriuo jie Chicagoje 
dar 1931 metų vasarą jau bu
vo suruošę pirmąją Amerikos 
lietuvių aviacijos šventę, jos 
“pelną” jau skirdami geres
niam lėktuvui įsigyti, Atlan- 
tui nugalėti ir iki Lietuvos nu
skristi !

Su Darium 1931 metais 
viršum Chicagos

Jau 32 metai praėjo ir nori
si pasidalinti su tos aviacijos 
dienos gyvais tebesančiais da
lyviais ir tais, kurie tą dieną 
dar nebuvo gimę, viena ne
žymia techniška smulkmena, 
kuri tačiau Dariaus-Girėno is
torinį skridimą bemažko ne
užbaigė ten pat tą dieną.

Kaip bendram Klaipėdos va
davimo talkininkui, Stepas čia 
rašančiajam tą dieną suteikė 
išimtiną privilegiją su juo ap- 
skristi Chicagos miestą.

Kadangi jau buvo tekę “mir
ties kilpas” daryti net su mė
gėjais lakūnais pačiomis pir
momis Lietuvos aviacijos die
nomis viršum Kauno, tad Ste
po pasiūlymas buvo tik dar 
vienas panašus malonumas, 
tačiau pakilus ir besisukant 
viršum “Loopo”, Darius atsi
gręžęs prišaukė, kad nutūpsi
me arčiausiame sportinės 
aviacijos lauke, ką sėkmin
gai ir padarė. Kur tas lau
kas buvo, tada mažiausiai rū
pėjo, tik tiek, kad laimingai 
nusileidus grįžti į tebevyks
tančių Aviacijos Dieną, — jau 
tik su vienu taikiniu lėktuvu 
— mudviem truko gana ilgai. 
Kitą dieną Juciaus restorane, 
Bridgeporte, Stepas rimtai 
prisipažino, kad būtų gal te
kę nutūpti ant kurio dango
raižio stogo, jei tas “bėdos” 
aerodromas nebūtų pasitaikęs 
netoli.

Šiandien susirinkome visi, 
kas tik galėjo, prie savo ka
daise buvusių mylimų, gyvų 
entuziastų, malonių jaunuo
lių. .. paminklo, ir jei jiedu 
iš savo Lituanicos aukštybių 
galėtų matyti, tikrai jų abie
jų širdys būtų smarkiau su
plasnoję! Tiek daug senų ir 
jaunų, buvusių ir esamų drau
gų ir prietelių jiedu tikrai ne- 
sižinojo turėję, kol gyvi bu
vo, net tą rūstų liepos 15 die
nos rytą 1983 metais, kada 
vogtinai iš New Yorko pasi
kėlė savo tėvų žemei — my
limai Lietuvai laiškų, laikraš
čių (Naujienų), Amerikos lie
tuvių meilės ir Atlanto nuga- 
galėtojų garbės Jaunajai Lie
tuvai nulakinti!

Jaunus didvyrius ypač 
myli jauniausieji

Stebėtina, kiek šią dieną 
senųjų tarpe buvo jaunų, jau
nučių ir jauniausių... Aiški
nama, esą dėlto, jog paradi
nėje eisenoje dalyvavo keli

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
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Steponas Darius, jo motina, o šalia jos Stasys Girėnas prie "Lituanicos"

lietuvių skautų ir skaučių 
tuntai, dėlto publikoje buvo 
tiek daug jų mažesnių broliu
kų ir sesučių. Bet galėjo būti 
ir kas nors atavistiško: kad 
tie pipiriukai ir pipiraitės kaž 
kokiais mums seniesiems ne
apčiuopiamais laidais gavo 
impulsą, jog šiandien yra jau
nų didvyrių diena, kuriai 
jaunieji priklauso pirmoje ei
lėje.

Nespėjau savo emocijose su
sivokti, tolumoje jau pasigir
do būgnų dundėjimas, ir or
kestro garsai, ir California 
gatve iš pietų pusės pasirodė 
artėjanti nepaprastai graži, 
įvairi, marga ir gausinga pro
cesija: vėliavos, uniformos, 
f lotai, orkestrai, šokinėjan
čios ir laidelėmis žaidžian
čios majoretės, Dariaus-Girė
no, Don Varno ir James Zin- 
teko veteranų vienetai, įvai
rių miesto departamentų ve
žimai, lietuvių skautai, skau
tės, vytės-vyčiai, Dariaus-Gi
rėno lituanistinė mokykla, 
puikus policijos orkestras ir 
gaisrininkai.

Kol eisena ratu apsukusi 
pražygiavo pro paminklą ir 
tribūną, visuomenės minia pa
sidarė įspūdinga.

Programa buvo neilga, 
bet turininga

Programa prie didvyrių pa
minklo (bent trumpais žo
džiais) buvo, kaip paprastai, 
tik žymiai įspūdingiau. Buvu
siam ir esamam Dariaus-Gi
rėno posto 271 komandieriams 
vadovaujant, pražygiuojančių 
dalinių, flotų, grupių, vėliavų 
ir vienetų išvardinimas, Posto 
kapeliono malda, solisto Al
girdo Brazio sugiedoti Ame
rikos ir Lietuvos himnai, 271 
Posto dababtinio komandie- 
riaus Vito Rumceko žodis ir 
Pagalbinio (Auxiliary) viene
to komandierės Dorothy Lee 
žodis, mero Daley įgalioto at
stovo pulk. Reilly ir Amerikos 
Legiono I Divizijos vice-ko- 
mandieriaus Alberto Sveders- 
kio kalbos, iškeliant tų dviejų 
lietuvių didvyrių aukos reikš
mę tautiniam ir tarptautiniam 
susipratimui, Lietuvos gene
ralinio konsulo dr. P. Dauž
vardžio kalba, gubernatoriaus 

Kernerio ir (kongresmano Der- 
vinskio telegramos, ir paga
liau dviejų vainikų padėji
mas prie Dariaus ir Girėno 
paminklo: juos padėjo Lietu
vos generalinis konsulas su 
šiometine Miss Lithuania tarp
tautinėj parodoje ir Dariaus 
Girėno posto komanderis su 
Pagalbinio vieneto komandie- 
re.

Visi parade dalyvavę viene
tai pasirodė šauniai ir progra
ma praėjo tvarkingai, įspūdin
gai ir iškilmingai.

Kas Dariui su Girėnu 
labiausiai būtų patikę

Išskiriant generalinio konsulo 
kalbą, visa kita buvo praves
ta grynai angliškai. Dar lyg 
graži maža palelė didžiulėje 
sraunioje upėje parade ir pas
kui aikštėje pasižymėjo Da
riaus ir Girėno vardo litua
nistinės mokyklos mergaičių 
grupė, su dviem savo moky
tojomis p. M. Pėteraitiene ir 
p. Paškuviene. šios mokyklos 
mergaitės iš kažkur yra gavę 
savo tautiniams drabužėliams 
puikius modelius, nes visos 
dėvėjo ypatingai gražius, sko
ningus ir akims jaukius kos
tiumėlius; tokius, reikia pasa
kyti, dėvėjo jr pačios moky
tojos. Eisenoje jos ėjo kvadra
tu ir nešė ilgą tautinių spalvų 
juostą, susilaukdamos ypač 
gausių plojimų praeinant pro 
tribūną.

Ameriką galima lyginti su 
gražiausiu pasaulyje tautinių 
gėlių daržu, kur laisvai ir ly- 
giateisiškai gali klestėti ir bu
joti — ir klesti ir bujoja įvai
riausios Amerikos naciją su
darančios tautinės gėlės ir 
žiedai. Ir Amerika ne tik tų 
žiedų neskina ir nekarpo, o 
pati skatina, kad juo margiau, 
juo vešliau, juo gražiau žydė
tų. Atspėsiu pasakęs, kad Ste
pas Darius su Stasiu Girėnu 
šią dieną ypač būtų džiaugę
sis savo vardo lietuvybės mo
kyklėlės gražiausiu gėlynėliu.

J. Pr.

Skaitykite
ir platinkite

"NAUJIENAS"
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LIETUVIU TAUTA K SAVO SŪNŲ
LAUKIA IR DRĄSESNIŲ ŽYGIU

Lietuvos Gen. Konsulo P. Daužvardžio žodis, Dariaus- 
Girėno Lietuvon skridimo 30 mėty sukakties proga, 

1963 m. liepos 14 d., Marquette Parke, Chicagoje
“Mes skrisime į Lietuvą ...” 

— pirmieji žodžiai iš Dariaus- 
Girėno testamento.

Toliau jie sako: “Lietuvių tau
ta laukia iš savo sūnų ir drąses
nių žygių. Mes ... laikome sa
vo pareiga, tautos vardu, tą dar
bą (drąsesnį žygį — rizikingą 
skridimą) garbingai atlikti”. 
Tą pasižadėjimą jie išpildė. Gar
bė jiems.

Savo skridimą ir viską jie pas
kyrė ir paaukojo Laisvąjai Lie
tuvai-

Savo didžiąją auką Lietuvai ir 
lietuvių tautai jie tačiau sujun
gė su įspėjimu tautai, būtent: 
“Mūsų pasisekimas, tegul susti
prina Tavo (Jaunosios Lietu
vos) dvasią ir pasitikėjimą sa
vo jėgomis ir gabumais. Bet jei 
Neptūnas ar galingasis Perkū
nas ir mums bus rūstus — pas
tos mums kelią į Jaunąją (atseit 
Laisvąją) Lietuvą — tada Tu — 
Jaunoji Lietuva (gyvasis jau
nime), turėsi iš naujo ryžtis, au
kotis ir pasiruošti naujam žy
giui ...”

šitas įsakymas itin tinka da
bartinei lietuvių tautos kartai. 
Dabar reikia ir reikalinga steng
tis ne Atlanto vandenis ir aud
ras nugalėti, bet pačią Lietuvą 
išlaisvinti — padaryti viską, kad 
anot Dariaus-Girėno testamen
to, nebūtumėm kviesti į Didįjį 
Teismą už neveiklumą ir nusi
kaltimą tautai.

šiandien minime kap. Stepo
no Dariaus ir Įeit. Stasio Girė
no Lietuvon skridimo 30 metų 
sukaktį ir Pavergtųjų Tautų Sa
vaitės 1963 m. pirmąją dieną.

Liepos 14 d. 1933 m. buvo 
paskutinė diena Dariui ir Girė
nui Amerikoje. Jie išskrido Lie
tuvon liepos 15 d. 6 vai. 24 min. 
ryto. Liepos 16-ta, Pasaulinėje 
Parodoje Chicagoje, Ministeriui 
Balučiui paskelbus, kad jie pa
siekė Europos krantus, skridi
mas buvo sutiktas su griaus
mingu entuziazmu ir nuošir- 
dingiausiais linkėjimais. Jų ke
lionė, be sustojimo, truko be
veik dvi paras. Jie žuvo Lietu
vos pasienyje, Vokietijoje, lie
pos 17 d. ankstyvą rytą — apie 
1 vai-

Dariaus-Girėno skridimas bu
vo drąsus, didvyriškas, moks
liškas ir patrijotiškas. Taip jį 
įvertino visas pasaulis, d ypa
tingai lietuvių tauta. Lietuvių 
tautai jis yra didelis ir labai 
svarbus. Gaila, kad šia proga 
negalima jo stipriau išgvildent. 
Tam tikslui reikėtų suruošti 
atitinkamą akademiją.

Nors Darius ir Girėnas mirė 
prieš 30 metų, bet jų dvasia te
bėra ir visuomet bus gyva. Ją 
gaivina ir ja gaivinasi Ameri
kos Legiono lietuvių postai, Šau
lių būriai, kitų organizacijų pa

daliniai ir mokyklos — visa lie
tuvių tauta. Šios iškilmės su
ruoštos Dariaus-Girėno posto, 
čia dalyvauja Dariaus-Girėno li
tuanistikos mokykla ir kelių 
tūkstančių minia.

Dariaus ir Girėno vardų pri
minimas kiekvieną gyvą lietuvį 
suvirpina ir stiprybės teikia.

Šis Dariaus-Girėno pamink
las, prie kurio mes esame susi
rinkę, kiekvienam lietuviui pri
mena, kad reikia ne tik gyventi, 
bet ir Tėvynei dirbti, aukotis ir 
dėl jos garbės bei laisvės kovo
ti ir, reikalui esant, mirti.

Darius ir Girėnas Lietuvą ir 
Ameriką mylėjo. Dėl jų dirbo, 
kovojo ir mirė.

Dariaus ir Girėno palaikai yra 
Lietuvoje. Lietuva ir jos did
vyrių kapai yra nelaisvėje. Jų 
negalima užsieniečiams laisvai 
atlankyti.

Lietuvos padėtį vaizdžiai nu
sako šiandien prasidedanti Ame
rikoje Pavergtųjų Tautų Savai
tė. Tą savaitę nustatė JAV kon
gresas, proklamavo Preziden
tas. Tarpe kito ko, Kongreso 
rezoliucijoje pasakyta, kad Pa
vergtų Tautų Savaitės bus skel
biamos “until such time as free
dom and independence shall 
have been achieved for all na
tions of the world ...”, o Pre
zidento proklamacija ragina 
Amerikos žmones “to give re
newed devotion to the just aspi
rations of all people for natio
nal independence and human li
berty”. Už rezoliuciją ir pro
klamaciją reiškiame Kongresui 
ir Prezidentui padėką. Prašome 
juos dėti visas pastangas im- 
plementuoti jas.

“National independence and 
human liberty” iš Lietuvos ir 
lietuvių tautos yra išplėšta Ru
sijos komunistų su nacių prita
rimu ir su jais susitarimu, su
laužant Taikos bei Nepolimo ir 
įvairias kitas sutartis.

Taikos Sutartis tarpe Lietu
vos ir Sovietų Rusijos buvo pa
sirašyta liepos (12, 1920) mėne
sį. Ta sutartimi Rusija pripa
žino Lietuvą nepriklausoma val
stybe ir visų pretenzijų visiems 
laikams atsisakė. Tą patvirtino 
1926 m. Nepuolimo sutartimi. 
Nežiūrint to viso, deja, 1939 m. 
sovietų valdovai susitarė su 
Hitleriu Lietuvą pasidalyti. To 
pasėkoje 1940 m. Lietuvą jėga 
jie okupavo ir Sovietų Sąjungon 
įjungė. Lietuva tebėra sovietų 
neteisėtai okupuota, už geleži
nės sienos uždaryta, visaip iš
naudojama ir skriaudžiama. Ji 
yra viena iš Rusijos pavergtų 
tautų — faktina Rusijos kolo
nija.

Teisėje ir daugelio valstybių 
nustatyme, tačiau, Lietuva tebė
ra egzistuojanti valstybė. Ame

rika ir kitos valstybės nepripa
žįsta Rusijai Lietuvos užgrobi
mo ir pasisavinimo.

Šia proga, pasiremdami aukš
čiau suminėtomis sutartimis, 
tarptautine teise, Amerikos Kon
greso ir Vyriausybės deklaraci
jomis bei Sovietų Sąjungos val
dovo Chruščiovo žodžiais, mes 
reikalaujame Sovietų Sąjungą ir 
prašome laisvąjį pasaulį ir lais
vąsias valdžias, iškraustyti iš 
Lietuvos okupacinę kariuome
nę, policiją bei kolonistus, grą
žinti Lietuvon išdeportuotuo- 
sius, atstatyti lietuvių tautai su
verenines teises ir savivaldą — 
leisti lietuviams tvarkytis savo 
žemėje be rusų ar kitų svetim
taučių regimentacijos.

šitas reikalavimas yra teisė
tas ir universalus. Jį pripažįsta 
visi įstatymai ir aukščiausias 
tarptautinis organas — Jungti
nės Tautos. Jo nepripažįsta tik 
sovietinis imperializmas ir jė
ga- Tam neteisėtumui turi būti 
padarytas galas. Teisė ir teisė
tumas turi imti ir ilgainiui ims 
viršų — Lietuva ir kitos paverg
tos tautos turės būti ir bus lais
vos ir nepriklausomos.

Pavergtųjų tautų 
diena

Praeitą sekmadienį visoje A- 
merikoje prasidėjo Pavergtųjų 
Tautų Savaitė ir pirmoji diena 
Chicagoje tikrai buvo galima 
pavadinti pavergtųjų tautų die
na, kurią dviejuose populiariau
siuose Chicagos parkuose — 
Grant ir Marquette marguote 
margavo vėliavomis, daugiau
siai Amerikos ir Lietuvos. Abie
jose vietose įvyko rimtos įspū
dingos programos, abiejose vie
tose tūkstančiai žmonių demon- 
travo prieš vargą, priespaudą ir 
vergiją, kokią jų gimtoms ša
lims atnešė maskoliškasis ko
munistų imperializmas.

Grant Parke su savo kraštų 
vėliavomis, kostiumais ir spal
vomis dalyvaujant Albanijos, 
Bulgarijos, Estijos, Kubos1, Kro
atijos, Lietuvos, Latvijos, Ven
grijos, Rumunijos, Ukrainos ir 
kt. tautinėms grupėms, progra
ma prasidėjo tylos malda už nu
kankintus, ištremtus, kalina
mus ir pavergtus visų čia daly
vaujančių žmonių tautiečius.

Visa giria vėliavų, kurių dau
giausia buvo lietuviškų, atsto
vavo šias komunizmo imperia
listų pavergtas ir pajungtas 
tautas: Albanija, Armėnija, A- 
zerbeidžanas, Belorusija, Bul
garija, Čekoslovakija, Estija, 
Gruzija (Georgija), Kuba, Kro
atija, šiaurinė Korėja, Kinija, 
Latvija, Lietuva, Lenkija, Ru
munija, Lietuva, Slovakija, Sla- 
vonija, Tibetas, Turkestanas, R. 
Vokietija, Vietnamas ir Ukraina.

Mero Daley proklamacijoje 
pasakyta: “ši savaitė galbūt ne
patiks rusų premjerui Nikitai 
Chruščiovui. Bet mes norime, 
kad*pavergtųjų tautų žmonės ži
notų, jog Amerika jų nepamir
šo!” (Plačiau rytoj)
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IŠ JONO JANUŠKIO GYVENIMO
ATSIMINIMŲ ŽIUPSNELIS

Neišsprendžiama komunizmo problema
Po bolševikinio 1917 m. spalio-lapkričio mėn. per

versmo, Leninas, pagrobęs į savo rankas valdžią, ryžosi 
steigti Rusijoje socializmą, “laimės šventnamį (chram) 
visiems”, nors Rusija tada neturėjo pei materialinių, nei 
moralinių sąlygų šitokiam visuomenės pertvarkymui vyk
dyti. Bet jisai nelaikė nė reikalinga, kad tos sąlygos 
būtų!

Atvirkščiai. Leninas mąnė, kad pirma reikia sugriau
ti tai, kas buvo Rusijoje iki tol sukurta, ir paskui ant tų 
griuvėsių statyti naują, “laimingą visiems” santvarką.

Tačiau jisai sakė, kad tai “ne utopija”. Aišku, kad 
jisai apgaudinėjo tuos savų draugui, kuriems jisai taip 
kalbėjo, ir, galimas dalykas, apgaudinėjo pats save. O 
kad jie jo “apreiškimui” nesipriešintų, tai jisai prigrasi
no jiems “negailestingu” teroru.

Visiems žinoma, kad šitą savo programą jisai vykdė 
ir naudojo tas nežmoniškas žmonių žudymo ir gąsdini
mo priemones.

Taip pat yrą visiems žinomą, kąd po dvejeto treje
to metų nuo tų dienų, kurios, anot amerikono žurnalisto 
John Reed, “sukrėtė pasaulį”, Leninas prisipažino, kad 
buvo padaryta didelė klaidą. Užsimojimas tuojau viską 
Rusijoje apversti aukštyn kojomis atnešė kraštui baisias 
pasekmes. Pramonė sugriuvo, fabrikų darbininkai netu
rėjo darbo ir badavo. Kentė badų visi miestų gyventojai, 
nes ūkininkai, uogaudami pramonės gaminių, nenorėjo 
duoti miestiečiams maisto produktų. Miestų gyventojai 
masėmis bėgo į sodžių, keitė sąvo rakandus, laikrodėlius 
ir drabužius į duoną, kopūstus ir bulves; o komunistų 
agitatorių suorganizuoti ir apginkluoti būriai tiesiog jė
ga plėšė ūkininkus.

Kai visame krašte prasidėjo streikai ir riaušės ir, pa
galiau, sukilo prieš bolševikų valdžią Kronštadto jūri
ninkai, tai Leninas pamatė, kad taip eiti toliąu nebegali
ma. Paskelbė “naują ekonominę politiką” (NEP): sugrą
žino valstiečiams prekybos laisvę — atseit, dalinai atsta
tė “buržuazinę sistemą”, kurią jisai buvo nusistatęs su
naikinti.

Tą ekonominę katastrofą, kuri ištiko Rusiją Leni
no šeimininkavimo pasėkėję, jisai apibudinę, kaip “kūdi
kystės ligų” vaisių. Ne bolševizmo tėvas esąs kaltas, bet 
visuomenės organizmo nesubrandimas! Tai buvo prisi
pažinimas, kąd jo pasirinktas “kelias į socializmą” yra 
netikęs.

♦

Ęet Leninas nepądarė iš te reikalingų išvadų. Jei 
būtų padaręs, tai būtų turėjęs grįžti į tą poziciją, kurią

(Tęsinys)

Berlyne tada mudviem bu
vo apie ką pasikalbėti. J. Ja- 
nuškiui buvo įdojnu žinoti, 
kas dedasi Lietuvoje, o man 
— kas tarp pabėgėlių. Jis jų 
neidealiazųvo, bet ir nesmer
kė. Tai aplinkybių aukos. Nors 
jų dalis buvo pasvirusi J. 
Plečkaičio pusėn, bet kai jiems 
buvo išaiškintą, kad J. Pleč
kaitis agentauja Lenkijos vy
riausybei, kąd nieku būdu ne
galima laisvę įsigyti svetimos 
valdžios pagelba, bet kad tai 
yra reikalas pačių Lietuvos 
gyventojų, — tada kas buvo J. 
Plečkaičio įtakoje, vieni at
vėso, kiti visai jį apleido.

Čia Jonui Januškiui teko 
daug ir ligai pasidarbuoti, iki 
jis tą savo pradėtą kovą 
laimėjo. Pradžioje J. Plečkai
čio ir jo kai kurių šalininkų 
buvo visaip pravardžiuoja
mas, šmeižiamas, bet tai ne
paveikė Jono Januškio. Jis ir 
čia buvo nepalaužiamas, ats
parus ir nenurimo, iki laimė
jo. Jo pradėta kova daug to 
meto Lietuvos pabėgėlių su-1 
laikė nuo visokių šunkelių.

Nųp kapitono Mająus žygių 
vienaip ar kitaip vertinimo 
Jonas Januškis susilaukė. Jis 
tada tikrai nežinojo, ar kapi
tonas Mąjus sąmoningai parė
mė J. Plečkaitį, norėdamas vi
sa sužinoti ir vėliau pranešti

jisai buvo išreiškęs 1905 metais, kada jisai sakė, kad Ru
sijos revoliucija yra “buržuazinė” ir kad jos tikslai įs
teigti Rusijoje Demokratinę Respubliką. Bet to Leninas 
nenorėjo. Duoti žmonėms laisvę ir teisę demokratiškai 
valdytis būtų rejškę paleisti valdžią iš sąvo nagų. Kur ji
sai tau paleis! Geruoju iš valdžios nepasišalino nei Mus
solini, nei Hitleris. Net toks vargingas sutvėrimas, kaip 
caras Nikalojus II, spardėsi iki paskutinės valandos, at
sisakydamas abdikuqti, — kol jo neprivertė pasitraukti 
jp anpijps vadovybė.

Užuot leidęs visuotiniu balsavimu išrinktam steigia
mam susirinkimui (seimui) kurti demokratinę respub
liką, Leninas žmonių atstovus išvaikė ir įsteigė monopo
linę savo partijos valdžią, pasilikdamas tos partijos dik
tatorium. Atsikirsdamas savo priešams, jisai pareiškė: 
“Jūs skundžiatės, kad yra tik viena partija. Jūs galite 
turėti politinių partijų, kiek tik norite, — bet su sąlyga, 
kad komunistų partija bus valdžioje, o visos kitos parti
jos — kalėjime P’

Štai kas iš tikrųjų yra ‘‘leninizmas”.

(Klaidos atitaisymas: Vakar vedamojo priešpas
kutiniame paragrafe buvo pasakyta, kad Leninas užsi
mojo kurti socializmą “ekonomiškai, politiškai ir socia- 
listiškai atsilikusioje Rusijoje”. Turėjo but: ų.. .ekono
miškai, politiškai ir sociališkai atsilikusioje Rusijoje”.)

(Bus daugiau)

kiniu važiuoti, bet nutariau 
išvykti vidurnaktį, tai yrą, be 
veik kartu su J. Januškių, tik 
ne tuo pačiu traukiniu. Aš va
žiavau į Prahą, o jis į Pary
žių.

Atsiskyrėm, Jį į stotį atėjo 
palydėti keletas jo buvusiu 
bendradarbių. Jonas Januškis 
jau priklausė Vokietijos spau
dos bendradarbių profesinei 
sąjungai ir kartu veikė Vokie
tijos socialdemokratų greto
se. Taigi Vokietijoje jąų turė
jo artimų draugų. Kąi kąs iš 
jo draugų taip pat buvo pasi
ruošę išvykti užsienin, bet dar 
lūkuriavo. Tikėjo, kąd naciai 
valdžioje atsiradę kiek atvės, 
nebus tokie karingi, kokiais 
pasirodė rinkimų metu. Kai 
kas jų net buvo masinami vil
ties, kad gal socialdemokratai 
galėsią veikti, nors ir suvar
žytose sąlygose. Deja, jiems te
ko skaudžiai nusivilti. Bet J. 
Januškį jie visi ragino galiniai 
greičiau Vokietiją apleisti. Jis 
svetimšalis, o naciai svetim
šalių nekentė.

VI

Paryžiuje

1937. rugpjūčio mėn. pra
džioje įvyko Paryžiuje tarp
tautinis kooperatinio sąjūdžio 
sąjungų atstovų kongresas. Ja
me teko dalyvauti ir mąn. At
siradęs Paryžiuje, tuoj fęlę- 
foųu susižinojau su Jonu Ja- 
UUŠkiu, Netrukus jis atvyko 
pas mąųe į viešbutį, čia buvo 
įteiktos lauktuvės K. Bielinio 
ir manQ. Nudžiugo jas pama
tęs. Tuoj griebė cigaretes. Pa
leidęs dūmą kitą, nustebo ci
garečių aukšta kokybe, Esą, 
jus keliariopaį geresnės už 
vielines. Gėrėjosi ir jam atvež
tą avaline ir kartu džiaugėsi, 
kad Ljetųva ūkio srityje pa
sistūmėjo pirmyn ir jau daug 
ko pas save pasigamina, kas 
jo buvimo metais Lietuvoje 
dar buvo perkama užsienyj. 
Jo džiaugsmas buvo nuošir
dus. Jis visą Jaiką, nors ir iš 
tolo, sekė Lietuvos gyvenimą 
ir gėrėjosi jos ūkio kilimu. Jo 
įsitikinimu, Lietuva bųtų dar 
sparčiau žengusi pirmyn viso
se gyvenimo srityse, jei ne tąs 
nelemtas, beprasmis, niekuo 
nepateisinamas 1926 m- gruo
džio .17 d. perversmas.

Tada jis labai aukštai verti
no Lietuvos darbo žmonių ko
operatinę veiklą, tiek vartoji
mo, tiek gamybos srityje, čia 
mažai naujo galėjau jam pra
nešti. Pasirodo, kad jis sekė 
Lietuvos kooperatinę spaudą. 
Ta proga pakviečiau jį toje 
spaudoje pradėti bendradar
biauti, ypač Lietuvos koope
ratinio sąjūdžio Talkos orga
ne. Kadangi tada Talka buvo

kam reikia, ar gyvenimo są
lygų ir sąžinės verčiamas tą 
pranešimą padąrė.

Vėliau man su J. Jąnuškiu 
neteko apie tąi pasikalbėti.

Ir šituo atsitikimu Jonas 
Januškis buvo nuosaikus, el
gėsi pagal savo įsitikinimus. 
Jis smerkė \J. Plečkaičio žygį, 
bet kovojo su juo demokrati
nėmis priemonėmis, kaip de- 
re sąmoningam valstybinin
kui.

Lietuvos spaudos žodis buvo 
jo ginklas. Tąi ir buvo reika
las anuomet demokratijos 
pradais besitvarkančioje Vo
kietijoje išleisti “Kovą”. Tas 
laikraštis slaptai pasiekdavo 
ir Lietuvą. Ar turi kas jo kom
plektus, nėra žinoma. Būtų 
rimtas šaltinis susirasti žinių 
iš to meto pabėgėlių lietuviu 
gyvenimo, o tąip pat kąi ką 
ir iš Lietuvos.

Mudviejų šnekoms nebūtų 
buvę galo. Deja, traukinys 
manęs nelaukė. O Jono Ja- 
nųškio nelaukė likimas. Mums 
besišnekant, atėję iš jo buvu
sių bendradarbių vienas vyriš
kis ir jauna mergina pranešė, 
kad J. Januškis turi galimai 
greičiau pasišalinti.

Čia pat buvo nutarta, kad 
jis Prancūzijon išvyksta nak
tiniu traukiniu. Jam skubiai 
teko pasiruošti kelionei į ne
žinią. Turėjau vakariniu trau-

mano redaguojama, tai galė
jau jam prižadėti už jo raš
tus mokėti honorarą. Talkoje 
tilpo nemažai jo straipsnių iš 
Prancūzijos kooperatinio są
jūdžio, kaip ir iš kitų Europos 
valstybių. Talkos skaitytojai į 
jo straipsnius tuoj atkreipė 
dėmesį ir buvo patenkinti.

Kadapgi ano meto tautinin
kų vyriausybė stropiai sekė 
kooperatyvinę veiklą tikslų 
apsaugoti ją nuo politikavi
mo, tai Talka, kaip ir visa 
Lietuvos spauda, buvo cenzū
ruojama. J. Januškio bendra
darbiavimas if net honoraro 
mokėjimas būtų buvęs vyriau
sybės sluoksniuose nepagei
daujamas, todėl J. Jaųuškis 
pasirašinėjo slapyvardžiu ir 
jam honoraras buvo moka
mas aplinkiniu būdu. Talka 
buvo savaitraštis, nedidelio 
formato, veik kiekviename nr. 
J. Januškio kas nors parašyto 
tilpdavo, bet savaitraštyj daug 
ko neprirašysi. Tai ir honora
ro gaunamos sumos buvo la
bai kuklios. Bet jam, trem
ties gyvenime,, ir tąi pravertė.

Deja, Finąnsų ministerijos 
biurokratijos spaudžiamas, tu
rėjau iš Talkos redaktorių 
pasišalinti. Su mano pasišali
nimu buvo nutrauktas ir J. Ja
nuškio bendradarbiavimas, 
trukęs apie vienerius metus.

Šia susitikimo proga mu
dviem jau nebereikėjo kalbėti 
apie pabėgėlius iš Lietuvos. 
Jų veikimas Europoje jau bu

vo nutrūkęs. Kas jų įšvyko 
Pietų Amerikon, kas šiaurės 
Amerikon, o kas pasiliko Eu
ropoje, ypač Lenkijoje, jų 
tarpusavio ryšiai pairo. Be to, 
visa aplinka palinko į kąro 
pasiruošimą. Jąų nebuvo spė
liojama ar bus kąrąs, bet bu
vo kalbama, kada tąs karas 
gali prąsidėti. Todėl ir mu
dviejų kalbos prilygo karo 
išvakarių turiniui. J. Januškis 
tvirtai dėstė savo mintis, kad 
karas yra neišvengiamas, vi
sai nepaisant, kad Prancūzija 
ir Anglija jo nenori. Jei dąr 
Prancūzijoje buvo dėta pa
stangų pasiruošti apsiginti ka
ro atveju, tai įAnglija didžia
vosi savo nusiginklavimu ir 
dalinai tyčiojosi iš tų, kurie 
teigė, kad karas įvyks. Kadan
gi Prancūzijoje būta militaris
tinių nuotaikų, tai joms at
remti kūrėsi įvairios draugi
jos su pacifistinėmis progra
momis. Januškis sakė, kad 
Sovietų Sąjunga į tą Prancū
zijos augantį pacifistinį sąjū
dį atkreipė savo dėmesį ir 
pradėjo jį remti.

(Bus dauigau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

MYKOLAS ŠERYANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

45.
— Sen j pre, visąi nesuprantu, kodėl jū

sų malonybė norite lįsti į tokį siaubingą 
nuotykį: dabar naktis, čia niekas mūsų 
nemato, galime drąsiai pasukti iš kelio ir 
išvengti pavojaus, nors dėl to ir netektų 
atsigerti vandens kiauras tris dienas; o 
kadangi niekas mūsų nemato, tai, vadi
nami, niękąs ir negalės ipųsų palaikyti bai
liais, — juo labiau, kad nąūsų kaimo ku
nigas (kurį jūsų malonybė gerai pažįstate) 
ne syki šitaip sakydavo: kas ieško pavo
jaus, tas nuo pavojaus ir žūva. Taigi ne
derą gundyti Dievo, puolant į tokį klaikų 
žygį, kuriame gali išlikti sveikas tik ste
buklą; gana jau bus ir to, kad dangus jū
sų malonybę stebuklingai išvadavo iš ant- 
klodinių sūpuoklių, kurių aš paragavau, 
ir leido jums išeiti kaip nugalėtojui, lais
vam ir sveikam, iš tokios krūvos priešų, 
lydėjusių numirėlį. Ir jeigu visa tai dar 
nesugraudina ir nesuminkština jūsų kie
tosios širdies, — tegul sugraudidna ją štai 
kas: žinokite ir būkite tikras, jog vos tik 
jūsų malonybė pasitrauksit iš čia, aš ati
duosiu iš baimės sąvo sielą kiekvienam, 
kas tik jos panorės. Aš palikau savo tėvišr 
kę, mečiau vaikus, pačią if ėjąų tarnau
ti jūsų malpnybei, tikėdamasis ąę praloš
ti, o išlošti. Bet juk šykštumas drąsko mai

šą: tąip jis sudraskė ir mano viltis, nes 
tuo metu, kai aš karščiausiai tikėjausi 
gauti ųeleintąją ir prakeiktąją salą, kurią 
mąn tiek sykių jūsų malonybė žadėjote 
duoti, jūs, atrodo, norite mane palikti ši
toje negyvenamoje vietoje. Dėl Dievo vie
natinio, senjore, neskriauskite tąip ma
nęs. Jau jeigu jūsų malonybė negalite at
sisakyti to žygio, tai bent atidėkite jį ligi 
ryto. Kaip rodo mano mokslas, kurį ga
vau piemenaudamas, po trijų valandų jau 
turėtų pasirodyti aušra, nes Mažosios Meš
kos nasrai kaip tik viršuj mūsų galvų, ir, 
sprendžiant iš kairės letenos linijos, da
bar bus pats vidurnaktis.

— Kaip tu gali, Sančo, matyti, — tarė 
Don Kichotas, — pro kur eina ta linija ir 
kur yra tie nasrai ąr pakaušis, apie ku
riuos tu kalbi? Juk dabar taip tamsu, jog 
danguje negalima įžiūrėti nė vienos žvaig
ždės.

— Tąi tiesa, — ątshkė Sančo, — bet 
baimė turi daug akių ir mąto netgi tai, 
kas vyksta po žemėmis, o jau apie dangų 
nėra ko ir kalbėti; pagaliau, turint sveiką 
galvą, nesunku numatyti, kad diena jau 
netoli

—Toli ar netoli,— atsakė Don Kichotas, 
— bet tiktai apie mane niekas nepasakys 
nei dabar, nei ateity, jog ašaros ir malda
vimai sutrukdė man atlikti riterišką pa
reigą. Tad prašau tave, Sančo, nusiramink, 
nes Dievas, įkvėpęs į mąno širdį troškimą 
pųltį į šį neregėtą ir baisų žygį, pąsirųpips 
mano sveikata ir paguos tavo sielvartą. 

O dabar tau nieko kito nelieka daryti, 
kąip tik kietai suveržti Rosinantui šikšnas 
ir pasilikti čionai : aš greit sugryšiu gyvas 
arba miręs.

Pamatęs, kad pono pasiryžimas yra 
nepajudinamas ir kad ašaros, patarimai 
bei inaldavimai nieko negelbsti, Sančo 
nusprendė panaudoti kląstą ir, jei pavyks, 
sulaikyti Don Kichotą ligi aušros. Taigi, 
verždąmąs arkliui pajuostę, jis apsukriai 
ir nepastebimai supančiojo asilo apinas- 
riu užpakalines Rosinanto kojas, ir kai 
Don Kichotas norėjo išjoti, jisai nieko ne
galėjo padaryti, nes arklys teįstengė tik 
šokuoti. Matydamas, kaip gerai pavyko 
klasta, Sančo Pansa tarė:

— Štai, senjore, mano ašarų ir mąldų 
sugraudintas dangus paliepė Rosinąntui 
nejudėti; o jeigu jūs dar pradėsite atkak
liai spirtis ir čaižyti jį pentinais, tai išer
zinsite sąvo likimą ir, kaip sakoma, tik 
spardysite kojomis į ašmenis.

Dėl viso to Don Kichotas labai niršo, ir 
juo smarkiau jis spaudė pentinais, juo 
mažiau judėjo arklys. Visai nė nepagalvo
jęs apie pančius, riteris nusprendė, jog 
šiuo tarpu bus geriausia nurimti ir pa
laukti, kol išauš arba kol ims krutėti ark
lys; tvirtai įsitikinęs, kad tai atsitiko dėl 
kokių kitų priežasčių, o n^ dėl Sančos gud
rybių, jisai tarė:

— Jeigu jau taip yra, Sančo, kad Ro- 
sinantąs ųęgąli pajudėti, tai aš dįžąųgiuosi 
galėdamas palaukti, iki nusišypsos aušra, 

uors patsai verkiau, kad ji taip lėtai žen
gia.

— Nėra ko verkti, — atsakė Sančo, — 
nes aš jūsų malonybę palinksminsiu, sek
damas pasakas ligi pat aušros, jeigu tik 
jūs kartais nesiteiksite nulipi nuo arklio 
ir, riterių klajūnų papročiu, nesnustelėsi
te valandėlę žalioje žolelėje, idant, šio ne
paprasto žygio dienai bei valandai atėjus, 
galėtumėt su naujomis jėgomis leistis į 
nuotykį, kuris jūsų laukai.

— Ką tu kvieti nulipti žemėn ir užsnūs
ti? — tarė Don Kichotas. — Argi aš esu 
iš tų riterių, kurie ilsisi pavojaus metu? 
Miegok tu, kursai ęsi gimęs miegui, da
ryk pats ką tinkamas, o aš pasielgsiu taip, 
kaip liepia mano pašaukimas.

— Nepykite, jūsų malonybe, mano sen
jore, — atsakė Sančo aš visai nenorėjau 
to pasakyti.

Ir, prisigretinęs prie pono, jis vieną 
ranką padėjo ant balno priekio, o antrąją 
— ant užpakalio ir apkabino kairiąją Don 
Kichoto šląunį, bijodamas bent per pirštą 
pasitraukti nuo jo: taip jį gąsdino toly
dūs, vis dąr nesiliaują trenksmai! Don 
Kichotas, norėdamas smagiau praleisti 
laiką, paprašė Sančo išpildyti pažadą ir 
pasekti kokią nors pasaką; į tai Sančo at
sakė, kad jis mieliausiai tai padarytų, jei
gu tiktai galėtų nusikratyti baimės, kurią 
jam kelia tie garsai.

— Bet vis dėlto aš pasistengsiu papa
sakoti vieną istoriją, ir jeigu man pasiseks 
ją baigti ir niekas manęs nesutrukdys, tai 

čia bus viena iš įdomiausių istorijų. Tad 
klausykite atidžiai, jūsų malonybe, aš pra
dedu. Kas buvo, tas buvo; kas buvo gera, 
tegu bus visiems gera; kas bus bloga, tegu 
bus bloga tiems, kurie bloga ieško... Įsi
dėmėkite, jūsų malonybe, mano pone, kad 
senovėje pasakas būtinai pradėdavo Ka
tono Zonzorino romėno posakiu: “Ir blo
ga tiems, kurie blogą ieško.” šis posakis 
čia tinka kaip žiedas prie piršto, vadinasi, 
jūsų malonybė verčiau ramiai sėdėtumėt 
ir niekur nesibastytumėt ieškoti bloga, o 
mudu pasuktumėm kitu keliu, nęsgi mūsų 
niekas nespiria keliauti būtent šituo, kur 
ant mūsų griūva tiek baisybių,

— Sek savo pasaką, Sančo, — tarė Don 
Kichotas, — o jau kuriuo keliu mums ke
liauti — pasirūpinsiu aš pats.

— Taigi sakau, tęsė Sančo, — viename 
Estremadūros kaime buvo ožkaganys, tai 
yra, ožkų piemuo, ir tas piemuo, arba ož
kaganys, kaip sako pasaka, vadinosi Lo
pė Ruisas, ir tas Lopė Ruisas pamilo vie
ną piemenaitę, kurią vadino Toralba, o to
ji piemenaitė, vadinamoji Toralba, buvo 
turtingo galvijų augintojo duktė, o tas tur
tingas galvijų augintojas...

— Jeigu taip seksi pasaką, — tarė Don 
Kichotas, — dusyk kartodamas kiekvieną 
žodį, nebaigsi jos per dvi dienas: pasakok 
nuosekliai, kaip protingas žmogus, o ne
nori — tai visiškai nepasakok.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekm'ad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Kaip ūkininkai 
organizuojasi ir 

linksminasi
Lietuvos ūkininkai visuomet 

turėjo gerą vardą: kaip ūkinin
kai, žemės artojai ir mokesčių 
mokėtojai. Bet jie niekuomet 
stipriai nepasireiškė savystoviu 
organizaciniu gyveniniu. Mat, 
dauguma ūkininkų buvo mažo 
išsilavinimo, gyveno kaimuose 
ir buvo apsikrovę visokiais dar
bais. Tačiau kasmet pažanga 
didėjo ir augo. Kaimas jau bu
vo šviesus, ūkininkai skaitė lai
kraščius, daugelis turėjo radijo, 
priklausė žemės ūkio koopera
tyvams, pieninėms, kredito 
draugijoms ir kitoms ūkiškoms 
organizacijoms.’ Jaunieji ūki-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Upių laivas "Ciudad de Asunsion", įvykus ekspliozijai, grimsta La Platos upėje 50 mylių nuo 

Buenos Aires. 40 žmonių žuvo. Nelaimė įvyko laivui užplaukus ant paskendusio graikų laivo.

diplomatinių misijų šefais bu
vo priimtas Jo šventenybės 
Popiežiaus Povilo VI-jo bend
roje, iškilmingoje audiencijo
je. Jos metu priimdamas min. 
Girdvainio sveikinimus, šv 
Tėvas teikėsi labai maloniai 
prisiminti savo dažnus kon
taktus 
riuos
turėjo per eilę metų, būda
mas 
antros sekcijos vedėju. (E).

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

su S. Girdvainiu, ku- 
dabartinis Popiežius

Valstybės Sekretoriato

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

LOVEIKIS VhasSVas7ulL 
Dalis

K VIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts) 

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

^rTgTserner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki’ 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tik pas
SPECIALISTĄ 

Geriausiai apsimoka pirkti 
oro vėsintuvą.

TUOJ PRISTATOM.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Atdara kasdien be sekmad.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki k 30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

movihgĮcSTKS PERK/Mu-L-----
IS TOLI IR ARTI

(Tfaufldidėti
’ metųparmos

JUOZAS NAUJOKAITIS
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ninkai buvo stipriai organizuoti 
ir valdžios palaikomi. Įdomu, 
kokią pažangą būtų padarę Lie
tuvos ūkininkai per kita 20 Ne
priklausomos Lietuvos metų?

Sovietų okupacija pakeitė 
Lietuvos ūkininko gyvenimą 
priešinga kryptimi. Jis neteko 
savo nuosavybės: žemės, gyvu
lių ir ūkio padargų. Iš ūkinin
ko pavertė darbininku - kume
čiu ir žymi dalis atsidūrė Si
bire.

Dalis buv. ūkininkų apleido 
savo gimtinius namus, sodybas 
ir viską palikę pasitraukė į va
karus. Karui pasibaigus dirbo 
Vokietijoje ir vėliau išsikėlė j ki
tus pasaulio kraštus- Didesnė jų 
dalis pateko į JV. Čia buvo pla
nuota masiniai įsikurti kurioje 
nors valstybėje, pav. Maine, 
prie tlanto. Bet iš tokio plano 
nieko neišėjo. Laisvame ir de
mokratiniame krašte, kur tiek 
įmonių ir laisvių, niekas neno
rėjo būti žemės artoju. Ir kurie 
laisvai pamėgino ar buvo įkur
dinti, tuojau atsirado mieste ir 
čia įsikūrė. Tik labai mažas 
.nuošimtis buvusių ūkininkų 
verčiasi žemės ūkiu, yra paten
kinti ir laimingi.

Vienok ir miestuose gyvenan
tieji buvę ūkininkai skaito save 
ūkininkais ir organizuojasi tuo 
pačiu pagrindu. Dabar juos ri
ša ne bendri ūkiniai reikalai, 
bet ateities perspektyvos, seni 
prisiminimai, bendrojo darbo 
vargai. Jie nori būti organizuo
ti, draugiški, vieningi. Kaip ir 
kitų profesijų žmonės, kurie 
taipgi nieko bendro jau neturi 
su savo buvusiomis profesijo
mis, darbu ar užsiėmimu. Da
bar, Čikagoje, jie turi įkūrę sa
vo profesinę Ūkininkų Sąjungą 
ir gana stipriai pradėjo reikštis 
veikloje, surengdami ūkininkų

ONA WALLIS 
(VILAVIČIUS)

Pagal tėvus Sakreckis

Gyv. 35 E. 114 Place

Mirė 1963 m. liepos 15 d., 
1:40 vai. ryte, sulaukusi 80 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Šilalės parap., 
Balsių kaime.

Amerikoj išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Jo

seph, John ir Edward, marti He
len, 2 pusseserės: Petronėlė Ba- 
reišis, Josephine Bašinskas ir 
jų šeimos, du pusbroliai: Paul 
Rupslaukis, Peter Gerčys ir jų 
šeimos, giminaičiai: Peter ir 
Michael Wallis, Olga Pavilon, 
Josephine Kleine, Paul Petkus, 
Kučinskų ir Stasilų šeimos, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Onos Draugijai, 
Idealių Moterų Klubui, Rose- 
lando Moterų klubui, 9-to War- 
do Lietuvių Demokratų klubui, 
Roseland žemaičių kultūros 
klubui, Chicagos Lietuvių Dr. 
ir L.R.K.S.A. 33 kuopai.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 7 vai. vak., Leonard Bu
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Ketvirtadienį, liepos 18 dieną 
8:30 vai. ryte bus lydima iš ko
plyčios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Wallis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marti ir giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

šventes, minėjimus, pobūvius i bus ateinančio rugpjūčio 9 die- 
ir iškilas. Paskutinė buvo Jo-iną jau Hollywood salėje.
nynų ūkyje, prie Sandūnų, bir
želio mėn. 30 d., nuotaikinga, 
gausi ir pavyzdinga.

Valio ūkininkams ir jų va
dovybei.

Antanas Gintneris

Našlių klubo veikla
Chicagos Našlių ir Našliu- 

kių draugiško klubo susirinki
mas įvyko aną penktadienį 
liepos 12 d. pas Dirkį. Atlikus 
protokolo ir valdybos raportų 
reikalus priimta į klubą vie
na nauja narė Marija Kalvai- 
tienė. Pikniko komisija pra
nešė, kad gegužinė pavyko 
gerai ir apmokėjus išlaidas 
klubui dar liko pelno.

Išrinkta komisija klubo su
sirinkimams surasti didesnę 
salę, nes ši Dirkio Svetainė su
sirinkimams yra per maža. 
Klubas turi arti 300 narių. Ko
misija rekomendavo paimti 
Hollywoodo salę, kuri yra 
daug didesnė. Pirmininkė lei
do nariams slaptai nubalsuoti 
— pasirinkti, ar jie nori pa
silikti ar išeiti. Suskaičius bal
sus, 47 buvo kad paimti Hol
lywood salę, o 42 balsai, kad 
pasilikti Dirkio salėje, nes 
esą ir klubas šibje salėje buvo 
įkurtas. Tačiau penkių narių 
dauguma paėmė viršų ir klu
bas persikels į Hollywood sa
lę, kuri yra adresu 2417 W. 
43 St.

Kitas klubo susirinkimas

Pirmininkė Mary Nebereza 
pranešė, kad ateinantį sekma
dienį liepos 21 d. įvyks klubo 
piknikas Onos Bruzgulienės 
sode prie Kean Ave., Willow
Springs. Išrinkta komisija ir 
darbininkai.

Susirinkimui pasibaigus 
prasidėjo vaišės, po vaišių 
šokiai iki vėlyvos nakties.

Juozas Jasevičius

Numatoma plėsti 
keramikos gamyba

Liaudies ūkio tarybos pirm. 
P. Kulviečio (ruso) pareiški
mu (“Tiesa”, 147 nr. birž. 25), 
numatoma plėsti dailiosios ir 
buitines keramikos dirbinių 
gamyba. Dailiosios keramikos 
tarpe masiškai būsią gamina
mi įvairūs dirbiniai — figū
rėlės, vazelės gėlėms, servizai 
kavai ir gėrimui, peleninės. 
Dar būsią gaminami ir suve- 

į nyrintai dirbiniai. Stambiau
sia keramikos įmone pavers
tas Kauno statybinių medžia
gų kombinatas “Jiesia”. Gau
sią pagalbą ir liaudies meist
rai. Numatyta tirti ir gyvento
jų paklausa keramikai. Žino
ma, keramikos plėtimas sieti
nas su planais keramikos dir
binius siųsti ir į įvairias “bro
liškąsias” respublikas. (E)

Priėmimas pas popiežių
Lietuvos ministeris prie §v. 

Sosto S. Girdvainis su kitais

A.fA.

LEO ALELUNAS
Gyv. 6631 So. California Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1963 m. liepos 15 d., 6:45 vai. ryto, sulaukęs 84 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr. ir parapijoje, Pajuodžiu kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Morta, pagal tėvus Kasarskytė; sūnus Paul, 

marti Phyllis; duktė Sophie, žentas Walter Sura; anūkė Michelle; du 
broliai: Walter ir Povilas; brolienė Bernice su šeima; pusseserė Sa
lomėja Stankus su šeima ir daugelis kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai, Kęstučio Pašalpos Klubui 
ir Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, liepos 18 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Leo Aleluno giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A. + A.
MARIJONA ŽWAGŽDIS
Pagal tėvus Kuizinaitė

Gyv. 1227 W. 72nd Street
Mirė 1963 m. liepos 14 d., 4:50 vai. po pietų, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Žvangių parap., Spru- 
daičių kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Anne ir Stella, žentas Harold Chri

stie, 3 anūkai, Harold Jr., Scott ir Robert; brolis Pranciškus Kuizinas su 
šeima, pusbrolis Jonas Mikaitis su šeima, brolių ir seserų vaikai su 
šeimomis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Liet. Rymo Kat. Susivienijimo 181 kuopai, buvo amžina 
narė rėmėjų draugijų Tėvų Jėzuitų, Tėvų Marijonų, Tėvų Saleziečių 
ir amžina narė Šv. Kazimiero seselių vienuolių rėmėjų draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, liepos 17 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėst.

Visi a. a. Marijonos žwagždis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka::
Dukterys, anūkai, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
Tel.:

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE4330-34 So.
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE, CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

e

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: Yards 7-1138-1139
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Dabartinis Amerikos indėnų gyvenimas
Ar Amerikos1 indėnai vis dari tusas pasikeitė nuo 1880 m., bet

veda primityvų gyvenimą? Ką 
JAV-ių valdžia daro jų išlaiky
mui? Kas valdo indėnų rezerva
cijas? Tribų tarybos ar val
džios agentūra? Tai klausimai^ 
dažnai keliami žmonių, kurie įdo
maujasi “tikraisiais” amerikie
čiais.

Indėnų gyvenimo būdas anais 
laikais buvo skirtingas nuo da
bar. Jie vedė ritmišką užsiėmi
mų gyvenimo būdą: medžioda
mi, kaudamiesi, sėdami, kulti
vuodami, rinkdami derlių, atlik
dami ritualines ceremonijas — 
S’U ilsėjimosi pertraukomis. Jie 
gyveno pagal sezonus, saulės po
ziciją ir kasdieninius reikalavi
mus.

Daugelis šių užsiėmimų pa
sikeitė, bet keli dar išsiliko, kaip 
pvz. Plaines tribų (genčių) sau
lės šokiai. Jie vis dar tebeau- 
džia spalvingas antklodes, žai
džia savo tradicinius1 žaidimus ir 
atlieka savo muziką. Jie vis 
dar turi savo religiją ir dalyvau
ja ceremoninguose ritualuose.

Anais laikais daugelis tribų 
nenorėjo susikrauti turtų ir ne
laikė savęs individais. 1880 m. 
dauguma indėnų tribų gyveno 
rezervacijose, kur jie yra ir da
bar. Rezervacijos ir indėnų sta-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
i / zi-y PASIUNČIAMI 
1/2% kas'Sžmetų

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
IŠTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra !Ą% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai j Lietuvą. 
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

pagrindinė sutartis vis dar te
bevaidina vaidmenį indėnų gy
venime šiandien.

Rezervą ii ja yra žemės dalis, 
kuri buvo tribo pirminė terito
rija. šios vietovės buvo federa
linės valdžios paskirtos tribų 
naudojimui. Tarp rezervacijos 
sienų įstatymų ir tvarkos palai
kymas priklauso federalinei val
džiai ir tribui.

Indėnai yra JAV-ių piliečiai ir 
turi visas piliečių teises, ar jie 
gyvena rezervacijoje ar kur ki
tur krašte. Federalinė valdžia 
yra atsakominga jų sveikatos 
ir švietimo atžvilgiu, kol jie gy
vena “indėnų krašte”, ši fede
ralinės ir nepriklausomos juris-
dikcijos kombinacija suteikia in
dėnams jiems būtinas teises.

žemė, kurią indėnai užima yra 
laisva nuo mokesčių, taip pat ir 
indėnų uždarbis. Tai yra didelis 
dalykas.

Federalinė valdžia per Įstai
gas Indėnų Reikalams nesenai 
įkūrė Amerikos Meno Insitutą 
Santa Fe mieste, New Mexiko 
valstybėje, šis naujas institu
tas yra atviras visiems kvalifi
kuotiems indėnams ir duoda pil
ną antrinės mokyklos kursą bei 
du pažangių mokslų metus, čia 
indėnai turi galimybę išlaikyti 
savo tradicinius papročius, iš
mokti tapymo ir skulptūros ir 
tuo patenkinti savo siekius.

Bendrai Įstaiga Indėnų Rei
kalams duoda agrikultūrinių ir 
individualinių patarimų, bend
rą sveikatos programą, sociali
nius patarnavimus, ir kitas švie
timo lengvatas bei prižiūri indė
nų žemių reklamacijos projek
tus. žinoma, jeigu indėnas1 ap
leidžia rezervaciją jis turi pri
sitaikyti prie 20-tojo amžiaus ci
vilizacijos. Kad pasiruošti tam, 
jis gali lankyti federalinės val
džios operuojamą profesinę mo
kyklą. Tiems, kurie pasilieka re
zervacijose, Įstaiga Indėnų Rei
kalams turi industrinio vysty
mosi programą, pagal kurią bu
vo pastatytos1 kelios manufak
tūros įmonės netoli indėnų re
zervacijų. Šios įmonės suteikia 
darbo daugiau kaip 700 indėnų.

Tai kai kurios priemonės, ku
rių buvo imtasi Amerikos indė
nų palaikymui. Jiems iš tikro 
reikia pagalbos ir protekcijos, 
kokią jie tik gali gauti. Jų ben
dros neturto, blogos sveikatos ir
išsilavinimo bei pasiruošimo trū
kumo problemos1 yra daug rim
tesnės, negu bet kurios kitos 
mažumos grupės. ACNS

Calumet kaimas skelbia 
Pavergtų Tautų Savaitę

Chicagos pietinio priemiesčio 
Calumet Park kaimo (Calumet 
Park Village) prezidentas John 
J. Smalec išleido proklamaciją, 
kuria skelbiama Pavergtųjų 
Tautų Savaitė ir skatinami visi 
Calumet Parko gyventojai visu 
susikaupimu atjausti dalią tų 
tautų, kurias yra pavergęs Ru
jos komunizmas.

Daugelis JAV valstybių ir 
didžiųjų miestų vykdo Paverg
tų Tautų Savaitės minėjimų 
programas, sakoma Calumet 
Parko proklamacijoje, o šie-

Dr. Amanas J. Uussen su savo žmona, sūnum Richardu ir marčia pra
eitą metą atostogas praleido Waikiki saloje. Kelionės įspūdžiai jau pa
rašyti ir ruošiami spaudai. Paveiksle matome puiky Waikiki salos pak
raštį, kuriame maudėsi Dr. Gussen šeima. Iš paveikslo negalima Gus- 

senu atpažinti, bet jie čia šildosi saulėje ir maudosi.

met į tuos minėjimus įsijungia 
ir daug mažesnių bendruome
nių, tokių kaip Calumet Park.

Prezidento Smalec rezoliuci
joje ypač pabrėžiamas faktas, 
kad Jungtinės Valstybės yra ta 
šalis, kuri priglaudė pabėgėlius 
iš daugumos pavergtųjų ir per
sekiojamųjų tautų ir kad šios 
šalies gyventojai remia kaip 
rėmę pajungtųjų tautų teisėtas 
aspiracijas į laisvę ir tautinę ne
priklausomybę.
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Geras vaistas nuo 
‘‘vandalų”

Vandalizmas Cook apskri
ties 78 ketvirtainių mylių miš
kų rezervatams sudaro rimtą 
problemą, sako Forest Preser
ve distrikto superintendentas 
Janura, bet pradėtas pagau
tiems nusikaltėliams taikyti 
“apmokėk nuostolius arba ati
dirbk” metodas parodė, kad 
toks metodas yra geriausias 
vaistas nuo vandalizmo.

Sučiuptas ar susektas “van
dalas”, kurs neišgali savo pri
daryto nuostolio apmokėti, tu
ri atidirbti už visą sumą plau
damas miškuose žolę, rinkda
mas ir pašalindamas šiukšles 
ir atmatas, valydamas ravus 
ir prūdus ir t.t.

Vien pernai miškų rezerva
tuose vandalai padarė nuos
tolių už $10,000.

Motina su vaiku 
gavo naują lizdą

Mrs. Richardson, gyv. 2313 
Farragut Ave., sekmadienio 
rytą išgirdo “liepsnelę” (ro
bin) savo kieme isteriškai rė
kiant. Išėjusi pamatė ant že
mės iš medžio iškritusį bet pa
kankamai sveiką paukščiuką 
vaiką. Negalėdama įkelti 
aukšto medžio galūnėn, ji pa
skubomis padarė lizdą rasta
me pintiniame krepšelyje ir 
įdėjusi paukščiuką pakabino 
tame pačiame medyje įmano
mai aukščiau.

“Liepsnelė” dar 7 valandas 
įtartinai naująjį lizdą stebėjo, 
nutūpdama medžio šakose iš 
tolo, pagaliau įsidrąsinusi nu
tūpė lizde prie vaiko ir pasi
liko.

Jane Addams paminklas
Buvęs dvylikos pastatų Hull 

House kompleksas jau baig
tas nugriauti, paliekant origi
nalųjį Hull namelį (mansion), 
kuris bus atstatytas toks, koks 
buvo žymiausiajai Amerikos 
socialinių reformų iniciatorei 
tik pradėjus savo veiklą. Illi
nois universiteto fundacija at
statytą namelį pavadins Jane 
Addams Memorial. Atstaty
mui paskirta $35,000. Garbės 
komitetą sudaro meras Daley 
ir šeši Illinojaus universiteto 
ir kolegijų prezidentai.

Pataria mažinti kavą
Northwestern ir Illinojaus 

universitetų profesoriai Dr. 
Paul ir Dr. Lepper Amerikos

RENTING IN GENERAL 
N u o m c s 

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
Gage Parke, 5349 S. Campbell Avė., 

skambinti po 6 vai. PR 8-0603.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas su 
3 miegamaisiais. 827 W. 33rd Place. 

Tel. YA 7-5031

MISCELLANEOUS FOR SALE 
iya i rus Parday ima i 

BY OWNER
Excellent condition, 146 I. Tompson 

30 H. P. Johnson tilt trailer.
Windshield and controls, 

also tilt trailer. 
See to Appreciate. 
Call WE 5-7498

Širdies draugijos žurnale Cir
culation perspėja, kad per di
delis kavos gėrimas prisideda 
prie širdies ligų paaštrėjimo. 
Tos išvados jie priėjo paly
gindami kavą geriančius su 
sveikomis širdimis ir korona
rinius negalavimus turinčius 
žmones. Tačiau tyrimai rodą, 
kad kavos gėrimas tik tada 
atsiliepia širdžiai, kada jos iš
geriama po 5 ar daugiau puo
delių kasdien.

Kavos neigiama įtaka šir
džiai prasidedanti pasireikšti 
pas tuos, kurie išgeria nema
žiau kaip po 150 puodukų per 
mėnesį.

U.S. Savings bonds
JAV iždo' departamentas 

praneša, kad Jungt. Valst. tau
pymo lakštų (U.S. Savings 
bonds) E ir H serijų pardavi
mas Cook apskrityje per pra
eitą birželio mėnesį buvo 1,9 
nuošimčio didesnis kaip per
nai per tą patį laiką. Buvo 
parduota už $14,812,086.

Per visą Illinojų parduota 
už $27,311,469, tai yra 4,6% 
daugiau kaip pernai birželio 
mėnesį. Visų metų kvota Illi- 
nojui yra $341,200,000 ir iš tų 
jau 55,9 nuošimčiai parduoti.

Telegrama Šv. Tėvui
Naujuoju Popiežium išrin

kus kardinolą Montini, Povi
lui VI-jam telegramą su nuo
širdžiais sveikinimais ir pra
šymu nepamiršti pavergtos 
Lietuvos ir jos tikinčiųjų, pa
siuntė Vliko Vykd. Taryba. 
Telegramas siuntė Lietuvos 
diplomatai ir kitos lietuvių 
institucijos. (E).

žemėtvarkos, geodezinių 
darbų konferencija

Birželio 13—15 d.d. Vilniu
je vyko tarprespublikinė že
mėtvarkos dirvų tvarkymo 
ir geodezinių darbų moksli- 
nė-gamybinė konferencija. .

Be Pabaltijo respublikų, da
lyvavo ir Baltarusijos, Lenin
grado ir Kaliningrado sričių 
delegatai. Buvo dar svečių iš 
Maskvos, Kijevo, Kišeniovo, 
Pskovo ir Novgorodo. Iš Mas
kvos atvykęs Pantilovas pa
sakojo apie “Valstybinę žemės 
apskaitą ir jos panaudo
jimą žemės ūkio gamyboje. 
Konferencijoje veikė sekcijos: 
žemėtvarkos, dirvožemio tyri
mo ir geodezijos. Dalyviai dar 
prieš konferencijai praside
dant buvo vežiojami po Lie
tuvos kolchozus ir sovchozus.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

YOUNG WOMEN
with

PLEASING PERSONALITY 
We have pleasant jobs for You.

WE NEED
WAITRESSES

5 day week, good salary. 
We will train you, full or part time. 

Permanent.
APPLY:

FOOD SERVICE 
DEPT.

STOUFFERS FOOD MGMT. SERVICE 
PRESBYTERIAN HOME

3200 GRANT STREET 
EVANSTON, ILL.

WOMEN FOR 
COOKS BAKERS

FOR STOUFFERS MANAGEMENT 
FOOD SERVICE 

NEEDED
PRESBYTERIAN HOME

Must be able to read and interpret 
recipies. Experience preferred, but 
will train. Five day week. Own 
transportation needed for early 
shifts. Excellent working conditions. 

Permanent work.
APPLY TO

FOOD SERVICE 
DEPT. 

PRESBYTERIAN HOME
3200 GRANT STREET 

EVANSTON, ILL.

REIKALINGA MERGINA 
ARBA MOTERIS 

bendram ofiso darbui. Turi būti pa
tyrusi prie ‘bookkeeping’ ir ‘Typing’. 
Darbas pastovus, atlyginimas geras.

BRIGHTON SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION 

4071 ARCHER AVENUE.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Parbininku ir Darbininkių

MEN — WOMEN
Do You Want Your Own Business? 
Remember... There’s No Business 

Like... “Your Own Business” 
A new successful Industry is now 
presenting business opportunities av
ailable in your area. Only $1,000 
minimum investment. Training to be 
completed at our home office in 

Denver. Write or Wire details to:
RAY BENGERT

235 FILLMORE ST. Dept. L. A. 
DENVER 6, COLORADO

FARMS FOR SALE 
Ū k iai Pardavimui

2 KAMB. NAMAS 
SU GARAŽU, 

sandėlys, 5*/4 akro žemės, teirautis 
pas Anton Roesner, Rt. 1, Glenbeulah, 
Wisconsin. Prie 23 HGW, 2 mylios 
į vakarus nuo Greenbush, prie sū
rių gamyklos, namas pagal susi

tarimą $2,000.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —R E ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PRospect 8-2233
2x4% MŪRINIS 8 metų namas Mar

quette Pk. Alum, langai. Kilimai. Kar
što vandens šiluma. Mūr. garažas. 
Apsauga nuo potvynio. $34,000.

$500 MĖN. PAJAMŲ. 4x5 mūr. Mar
quette Pk. Alyvos šiluma. Alum, lan
gai, 2 auto garažas. Savininkas nori 
parduoti.

5% KAMB. 6 metų mūr. bungalow. 
Rūsys, pastogė. Alum, langai. Apsau
ga nuo potvynio. Garažas. $22,000.

GERAS PIRKINYS! Marquette Pk. 
5 metų 4% kmb. su 3 dar neužbaig
tais kamb. mur. namas ant 30 pėdų 
sklypo. 2 mašinų mūr. garažas. Kai
na jau išderėta.

4 SKLYPAI po 30 pėdų pločio Či
kagos Vakaruose. Visa kaina $10,000.

8 KAMBARIŲ 4 metų mūr. ranch 
rezidencija su prijungtu 2 auto mūr. 
garažu prie 93-čios ir Kedzie. Centra- 
linė vėsinimo sistema. Gazo karšto 
vandens šildymas. Virimo - kepimo 
krosnys. Alum, langai. 2 keramikos 
plytelių vonios. Apsauga nuo potvy
nio. Kilimai. Įrengtas rūsys. Savi
ninkas rimtai nori parduoti.

PALIKIMAS! Įpėdiniai parduoda 
2 butų su gyvenama patalpa rūsyje 
apynaujį, stipraus mūro namą prie 
pat Marquette Pk. bažnyčios. — 
$38,500.

$17,500 už 5 kmb. (3 mieg.) 8 me
tų mūr. prie 73-čios ir Kedzie. Gazo 
šiluma. Elektrinė krosnis. Kilimai. 
Alum, langai. 1% auto garažas.

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

3 BUTŲ mūras ir 2 auto garažas, 
arti M. Parko, $26,500.

4 KAMB., 7 metų mūras, prie M. 
Parko, 35 pėdų sklypas, garažas. — 
$19,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 kamb., 2 auto 
garažas, modern virtuvė, vonia, kar- 
petai, arti mūsų $31,500.

MODERNUS 2 butų, 2 metų mūras, 
2 po 5% kamb., Įrengtas sausas rū
sys extra pajamoms, 2 auto garažas. 
$37,000.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
PIRKITE TIESIOG IŠ SAVININKO 

St. Turibus parapijoje 5% kamb. 
ranch stiliaus namas, iškelti vamz
džiai, gazo šild., dvigubi langai ir 
tinklai, 2 auto garažas, 33 pėdų skly
pas, gera vieta, arti kraut, ir susisiek., 

4253 W. 55th St. Virš $20,000.
Skmbinti LU 5-2383

BY OWNER, 2 story, 4 flat, frame 
with frame cottage in rear, 
Call after 6 P. M. FR 6-4426

TURITE PAMATYTI, savininkas par
duoda kompaktinį, mūr. ekonomišką 
dideliai šeimai namą, 3 ar 4 mieg., 
mod. virtuvė, didelis sklypas su me
džiais, arti susisiek., mokyklų, bažny
čių, gali prisitaikyti prie jūsų sąlygų. 
Mažiau kaip $22,500 mokant viską iš 
karto. BE 8-5626, 2546 W. 100th PI. 
Sekmadienį atidarytas apžiūrėjimui 

2—5 v. v.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

PARDUODAMAS 14 pėdų ilgio lat
viukas labai gerame stovyje už $55.00.

Nepraleiskite progos. Skambinti: 
Michigan Lakeside 8344.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

“ROOMING HOUSE” vyrams, 20 pa
vienių kamb., 2 pastatai, su visais 
įrengimais. Restoranas su 6 kamb. 
butu, tinkamas lietuvių ar lenkų po
rai, geras biznis, atidarytas apžiūrėji

mui, prieinama kaina.
2474.76 BLUE ISLAND AVE. 
Puikus pirkinys. Skambinkite 

Mr. ROJEK BI 7-8059.

LINCOLN IR DEVON — Savininkas 
parduoda kampinį, mūrinį, 1% aukš
to, 8 kamb. namą, 2 sklypai. 2% vo
nios, 2 auto prijungtas garažas, patio, 
didelis poilsiui kamb. su oro vėsintu
vu. $65,000. Išmokėjimui, jei reikia, 
labai puiki vieta, geras susisiekimas, 
arti krautuvės. Pamatysite susitarus 

tel. DE 2-2613

GASOLINE
Service station for lease, modern 2 
bay cor., 119th and Western Ave.
4 week comprehensive training course 
offered. For inf. call or write the'

Pure Oil Co. P. O. Box 187, 
Berwyn, Hl. BI 2-3097 arba GU 4-7800 1

Teirautis pas F. G. La Vieri. 1

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

5 APARTMENTAI Brighton Parke. 
Moderniškos vonios ir virtuvės. Alum, 
langai. Nauja alyvos šildymo sistema. 
Garažas. $427 mėn. pajamų. Apžiū
rėkite — tik $44,500.

2x6 MED. Brighton Pk. Pilnas rū
sys. Alyvos karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $15,500.

1% AUKŠTO, 5 ir 4 kmb. mūrinis 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. Alum, langai. $24,000.

10 METŲ 6% kmb. mūr. prie 71-o^ 
ir California Ave. Gazo karšto van
dens šildymas. Alum, langai. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. Apžiūrėkite — patiks.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$25,000 — arba geriausias pasiūly
mas.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19 500

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

$14,500 — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
Parke, 6 ir 7 kamb., šild. gazu. — 
$17,600.

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4-4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PER 3 METUS 
galėsite išmokėti pirktą valgyklos biz
nį ir mūrinį namą su modernišku butu 
Gage Parke, jei nepraleisite šią pro

gą. Dėl smulkesnių informacijų 
kreipkitės i mūsų ištaigą.

a. norkus Real estate
2405 West 51st St. WA 5-5030
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